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Serbările culturale dela Blaj. 
~·ua a doua: Adunarea societăţii teatrale. - Şedinţa secţiilor Asociaţiei, - Banchetul mitropoIitului 

-MihaIL - Sborul lui VJaicu. - Ziua a treia. 

~;:drei Bârseanu: 
prezident al Asociatiunei. 

A rad, BO August. 

O telegramă din Blaj l1e aduce 'Vestea 
it aşteptată. că Andrei Bârseanu a fost 
, prezidcl1 ful "Asociaţiwlei" noastre. 
CllllOGşte m am (in u tl tel c acestei alegeri, 
suntem curioşi să le cunoaştem, dar ele 
; nu pot a~'ea nici o importanţă acum. 

:tii (' că Andrci BârsealHt a fost ridicat 
',izi În seall1l1lZ de prt'zident al celei mai 
;Ii i/lstitutii culturale a noastre. Andrei 
'.'{' (HI U, profesorul distins, literatul şi a
:"mician7.1l nostru apreciat este chr>rnat 
,'onducli df; astâzi înainte destinele "....1-
iaţiU1wi" noastre: vC'stea aceasta tre

;,, S(I, uTople dc bucurie inima oricarui 
lân pilt1'1ms dc marea însemnătate ce o 

. accastă institltţie naţionali'i a noastră. 

.fu sc găs('a Între noi orn, care SeL li pu

. irldeplini cu mai multă pricepcrc acea
~ funcţie onorifică a neamului nostru. 
,/rei Bârseanu era designat de mult să 

ligă acolo unde a ajuns astăzi prin votul 
illb1'ilof "A sociaţiunci", ştim doar cu 

'[ii că 'imediat după moartea bătl'ânului 
Şterca Şuluţiu, privirile tuturor româ
ar dela noi s' au îndreptat spre acest iu-
dascăl menit să ducă mai departe spre 
'fecţionare opera mare, începută de gene
ii noştri înaintaşi. In Andrei Bârseanu 
căutat şi am găsit, t,oţi cei cari muncim 
desinteres şi însufleiire 1n ogorul eul
ii naţionale, personalitatea armonioasă 
ruternică, t'rednic(! şi capabilă s(! îndru
~e toate manifestaţiile noastre cultu-

Andrei Bâseanu va fi fost şi un prote
iubit şi respectat de elevii lui cari nici 
tă nu-şi vor putea scoate din suflet 
Ilti acela luminos de om superior. A n-
Bârseanu este şi un învăţat temeinic, 
iterat plin de înţelegere pentru toate 
,ifestările spiritului omenesc, un mun
r spornic pe toate terenele vieţii noa
publice şi mai pe sus de toate un splen
~aracter de om cinstit, o nobil(! inimă 
UT, frumoaSil şi curatit. Oine a trecut 
:ngă acest bdrbat, cine a privit în ochii 

I 

1 
fIIi rii şi Btrălueitori de iuteliflcnţiî, şi nu a I 
şimţit stl'pcurÎndn-i-se În sl~flet t) tainiâi 
linişte, () scninâtatc binefăc(lfO«lI'C, ca dupl1 
('ctirea /LUt'i poczii ora/ia1le? 

Andrei Hdrsf'anu. este lntruparca cea 

mai fericită a ('il/.'~tci şi a rigorismullli nlO

rat (ltft t de uitat În rn'mea noa8tn1. din 1l1"

mel. In el, prin o f}('lIc)'O(ZSfl. dărnicie a na

turii, s'au putul Împn'una, şi rali'ilanu'lltul . 

artei ş; rigurusul sim.t de datorie, aspra 
fire de apo.<;ful neiertator şi po('zia sufletu
lui el" risc1for. () minullaM personalitate 
amwnică. dulcp şi impunâfoa1"e, rare a cu
cnit il1imile fulur()1' românilor. 

In j,'<foria ,,:lsociaţiunei" noastr(' alll 

pllf ni Îllrf'gistrrr '/rmlt(' arfe I'l'ednicc de 

trecut ca pilde grăiloa1'f? eiiwarelm' gen,,
ratii ale nf'Mlw!ui nostru. Marii şi nemuri
turii ci În temeirtori ne-au llisat o moşte

nire marl' şi fliră de preţ. Cu ioat€' aceste 
institutia a('('aMa cultfll'ală a noastră nu 
totdeauna a fost accia ce trcbuia ,~c'i fie şi 

aştrptam şi noi să fie. 

ku fost pCUlurÎ, 'YYwÎ ales la În
ceput, când ea era socotită ca o cetate cu 
ziduri lnaltp 'unde nu poate pătrunde decât 
spiritul asupru şi greu al ştiinţei, au fost 
apoi şi clipe de tristă sornnolenţă păgubi

toare. A bia de câtăva vreme şi-a făcut 1n
trare în sînul ci, la porunca spiritului nou 
al vremii, o nouă îndrumare plină de viaţă 
"A sociaţiu.ea" a început să îmbrăţişeze 

multiplele chestiuni cari frământă viaţa 

noastră naţională, s'a coborît mai ales în 
popor, a arătat un deosebit interes pentru 
econarnia noastră naţională şi în aceiaşi 

vreme a sprijinit cu căldură şi literatura 
noastră românească. In mare parte este a 
se atribui acest fapt merituosului ei fost 
viceprezident, răsplătit astăzi prin onon
fica funcţie de prezident. 

Noi t'edem în această nimerită alegere 
a lui Andrei Bârseanu, nu numai un act de 
recunoştinţă faţă de meritele unui om, ci şi 
un triumf al noilor idei regeneratoare cari 
au pătruns în inima uAsociaţiunei" noa
stre. Suntem deci convinşi că împreună cu 
toţi oamenii noştri de bine putem 84 stri-
găm: , 

Trăiască Andrei Bârseanu, noul prezi
dent al Asociaţiunei noastre! 

Blaj, 29 August. 

Ziua <l doua a. serhtlrilor culturale din 
Blaj it lllHi acI{lOgat un moment frumos la 
ÎIlfH'ltllltltate<l 11.11' i~torică. ~Iomelltul zilei 
dilltili. coborîrea. la ad\m~irile noastre cul
turale li tuturor arhiereilor noştri. fiiră. 
d('osebire de cOltfesilll1e, a sUipânit şi azi. 
('('i('o au yiîznt alături capii celor două bi-
8('ri('i l'Om[uH'şti, înşiraţi şi ei în rîndurile 
mode-ştilor luptători pontru înaintarea eul
tllraltt a poporului romflnese, n'au putut 
s{\ sp Întoaretl la ,-('trolo lor dceflt cu cr.e
dillţa Întărită În ,-jitornI arestui neam. 

Şi av(~Hl hllclll'ia d{'-a putea. înregistra 
cu a('('st pt'ill'j. in ('ontllI zilei de azi, şi 

două manif('ljtări <llo tllnr doi a1'hio1'ei, 
unul făc[tI1d parte din hiserica ortodoxă, 
cPlnlt din hi~)t'ri('a unită. 

[leutru îllt,linşdat.ă s'au auzit., dnpă 
vreme at[tt de iIldulungată din gura, urna 
arhierf'u romhn accente mai hotărîte .de
spre drepturile noastre la o cult-liră româ
nească natiunala. ~e place a crede că toa
stul P. ::4f. Salr Dr. Demetriu Hadu, episco
pul gr. caL al Ori'izii-mari e numai col 
dint<1iu pas pe drumul, pc care am dori să-i 
vrdem merg[md pe toţi Arhiereii Roştri, 
alături. în d(~pliIlă unire, uşa cum i-au vă
zut la Blaj miile de Homâni adunaţi din 
toate C'oJturile Homânimii. A doua mani
festare a fost a celui mai tînăr arhiereu 
rOl1l[Ul. a P. SI. Sale Miron E. Crist.ea dela 
Caransebeş. Luând cuvânt.ul în adunarea 
societăţii pentru fond de teatru român, 
cârrnuitorul diecezei Caransebeşului a stă
ruit asupra datoriei conducătorilor, fireşti 
şi alt~şi, ai poporului de-a veghia cu sfinţe
nie asupra comorilor preţioase de obiceiuri 
şi datini româneşti, azi primejduite din 
toate pă.rţile. Au mişcat adânc mai ales 
cuvintele prin cari P. SI. Sa declară ca 
Arhierii trC'buie să arete că sunt una cu 
popor şi în bine şi în rău, - "dar mai ales 
A v ,,. 

m rau. 

Moment.ul istoric al zilei de azi a fost, 
Însă, sborul lui Vlaicu. 

Vlaicu 'Va sbura de pe Câmpul Liber-
tăţii! . 

Ştirea aceasta laconică a răsco1it toată 
obştea românească dela noi şi Cârn
pur Libertăţii de azi a văzut tot atâta 
lume românească câtă a văzut Câmpul 
Libertăţii de acum 63 de ani. 

Nu avem destule cuvinte să zugrăvim 
entuziasmul zecilor de mii de Români când I 

pentru întâiaşdată ~ văzut. rid~c~ndu-~e I 
în văzduh, de pe Campul Llberlaţu atat 1 
de bogat pentru noi în amintiri istorice, 1 

-, 
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cea mai strălucită cucerire a minţii ome
neşti: de data aceasta a unei minţi româ
neşti. 

Cum modestul fiu de ţăran dela Hin
ţinţ. în ocoale mari. Îneunjura Câmpul Li
bertăţii. trecând peste Blaj, dealurile ce-l 
înconjoară, mii de ochi s'au umezit şi gla
suri ca de clopot făceau să răsune Întinde
rea largă ducând salut~ul nostru sus, în 
sferele pe cari le stăpânia Aurel Vlaicu 
dela cârma celui dintâi aeroplan româ
nesc. 

Sărutul pe care Prea. SI. Sa Miron E. 
Cristea l-a depus pe frunt,ea lui Aurel 
Ylaicu e tributul de admiraţie şi recuno
ştinţă al nostru al tuturora. 

Pentru cei ce au fost •.• 

Un moment solemn al serbărilor jubl:lare ale 
"Astrei" a fost parastasul pentru odihna. sufle
tească a marilor întemeietori ai a.cestui înalt aşe
zământ cultttral al nostru. 

Dimineaţa, la orele 8, s'a oficiat în bisuir:a 
catedrală o liturghie măreaţă, după care toţi Ar
hiereii noştri şi preoţii, au plecat la cimitirul a
propiat al bisericii parohiale, unde îşi dorm som
nul de 't'eci mitropolitul Iosif Şterca Şuluţ,iu; ca
nonicul şi filologul Timoteiu Cipariu şi tribunul 
din 1848 Axente Sever. 

Pentru odihna lor s'a oficiat în cimitir un pa
rasfas îndllioşâfor, caTe a fost încununat prin pa
negiril'lll avântat al dlui Ioan F. Negruţiu. In 
cuvÎnte aleRe. d. Negrufiu a ZU{IN"ivit miilor adu
nafp figurae măreţe ale acp:.;tor idealişh, al'ătând 
meritele lor pentru cultura neamului 1'omânesc. 

1. 

Adunarea societăţii teatrale. 
La orele 10. se deschide în marele pa

yiJiou din curtea liceului adunarea gene
ralrl a celei a doua instituţiuni eulttu'ale 
de Însemnătat.e mare pentru noi - aduna
rea generală a soeieHttii pf'lltrll crpurt'U 
unlli fond de teatru român. 

O delegaţie do trei membrii (~ heurghe 
Dima, DI'. Amhrosie CheţimlU şi DI'. Oa
vriJ 1'1'ipon) e trimisă la reşedinta mitro
politanrl pentm a-i îuyita pe Arhierei să ia 
parte la şedinţa socieUiţii. 

Ca .~i În zilla premergătoare. sosirea 
in mijlocul poporului a înaltelor noastre 
fete bisericeşti a fost, snlnb.tă, do 11ralc 
puternice. Deodată eu Arhiereii it yenit şi 
prdectnl comitatnlui. 8?'('.'ll Iozsef. care 
a luat parte la toate şedinţele şi serbările. 

Lipsind dela această adunare atât pre
şedintele Dr. Ion Mihu, dlt şi vicepreşedin
tplf' l'i/'gil Oniţiu, adunarea a fost condusă 
de IUpmbrul în comitet F asile Goldiş. 

Lipsa a celor doi 1110111I>1'i fruntaşi ai 
comitetulni t~atral a fost vin discutată şi 
a dat prilej la celo mai oscbite interpre
tări. In oric€' caz, lipsa lor a dat acestei 
adunări un caradcr ele şedinţă de toate 
zilple. Şi diselll'Sul do deschidere s'a m{lI'
ginit la accpnhwrea. în generaL a scopu
rilor urmărite de societate. fără a ne da 
vre-o idee indrumătoare, cum a spus însuşi 
d. Go!diş. 

Discursul d~ deschidere. 

Adl'esându-se o1'h1e1'eilol' şi numeroa
sei asist('nţe, d. Goldiş dă cetil'e următo-
rului discurs; -- .. 

Cu artflOcă părere de rău trebuie să anunţ că 
atât ilustrul preşedinte al acestei societăţ.i d. dr_ 
Ion 1Iihu {'?tt şi vrednicul nostru ,-icepreşedinte d, 
VirgilOniţiu prin motive sanitare sunt împiede
caţi a lua parte la această adunare generală .. 

Astfel În ultimul moment ca membru mai 
vechiu al Comitetului, am f(jst necesitat eu să 
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primesc asupra-mi de astădată conducerea adu
nării generale a Societăţii pentru crearea unui 
fond de teatru naţional român. 

Regret adânc această întâmplare nu numai 
pentru motivul că ea ne-a lipsit de bucuria de a 
avea între noi pe. cei doi bărbaţi distinşi ai nea
mului nostru, dar o regret ~i pentru cuvântul eă 
în ăst chip această adunare generală, menită să 
contribuie la inălţarea serbărilor culturale ale na
ţiunii noastre, cari se desfăşoară cu atâta splen
doare în a('cste zile pe pămîmtul Blajului sfinţit 
prin atâtea scumpe amintiri, este lipBită de deco
rul pe care l-ar fi primit prin conducerea ilustru
lui preşedinte ori a vrednicului nostru vice-pre
şedinte. 

Şi tocmai acum am fi avut mai lllare trebuinţă 
de înţelepciunea acestor fraţi ai noştri, când so
cietatea pentru crearea unui fond de teatru ro
m!ln intră în o nouă fază a propăşirii f',pre măreţul 
scop pentru care s'a înfiinţat şi pentru care cu a
devărat idealism a fost susţinută prin atâtea gre-', 
utăţi şi îndoieli. ,. 

In adunarea generală extraordinară din anul 
trecut s'a făcut schimbarea Statutelor acestei so
cietăţi în scopul ca să avem putinta de a iniţia lu
crările pregătitoare pentru inactivarea faptică a 
teatrului român. Guvernul a înc.u"iintat această 
schimbare de statute şi astfel societatea noastră 
se află în faţa problemei ce şi cum este de făcut. 
ca visul frumos al înaintaşilor noştri, care atâta 
vreme multora dintre noi li-se părea într'adevăr 
vis în veci nerealizabil, teatrul nostru naţional 

romi'1Il să se înBîptuiaf',că. 
E mare şi grea problema aceasta, dar ea este 

totodată una din cele mai arzătoare. din cele mai 
frumose probleme ale vieţii noastre obşteşti, căci 
aşa f',imţim, teatrul român are să devie mijlocul cel 
mai .efectiv pentl'll desăvârşi rea conştiinţei noa
f',tre naţionale şi in ('oni<ccinţă pentru eonsolidarea 
unităţii culturale a întregului neam românesc. 

Căci teatrul. ce voim a Înfinţa nu va fi "tea
trul meserie", întrerindere comercială, ci trebuie 
să fie "teatrul artă", biserică a bunelor moravuri, 
şcoală de Însufleţire şi sfânt Înrtemn spre tot ce 
este bun. nobil şi frumos. 

Suntem adânc convinşi de adevărul euprins 
în C'Hvinţele lui Mihail Eminescu: "nacă reperto
riul e sufletul unui teatru. aetorii sunt corpul lui, 
i;llnt materia în care se întrupează repertoriul". 

Teatrul naţional român, pe care voim a-l infi
Înta. trebuie să fie suflet frUIllos în trup sănătos. 
('ilei numai în acest chip el \"a deveni templul, în 
cure se va lucra cu însufletire şi devotament Ia fă
urîrea mărirei şi ferÎeirea naţiunii noastre româ
neşti. 

Şi tocmai, fiindcă a sosit ceasul în care socie
tatea teatrală romîlI1ă are sa pună temelie princi
piilor, cari să fie diriguitoare la crearea reperto
riului potrivit al viitorului teatru român, precum 
şi la creşterea, îndrumarea şi angajarea puterilor 
necesare de actori; trebuie mai vârtos să regretăm 
lipsirea din mijlocul nostru a preşedinţilor a
cestt'Î societăţ.i, cari ar putea să aibă: şi îndreptă
ţirea şi chemarea, dar ~i pătrunderea înţeleaptă 
spre a desemna linii condllC'ătoare pentru rezol
virea problemei frumoase, dar grele, care ne 
preoeupă. 

Mie îmi lipsesc doar toate aecstea. dar fără 

înrtoială imi lipseşte îndJ'eptăţirea. ca dela acest 
loc să preocup prin ale mele vederi dorinţele şi 

hotărîrile eventuale ale Onoratei adunări asupra 
chel'ltiunilor cari de astă dată vor fi puse la or
dinea zilei.Simţesc că)n acest loc nu am alt drept 
decât datorinta conducerii formale a desbaterilor 
onoratei adunări generale. 

Prohlemele date spre reso]vire aCE'f',tei adunări 
sunt euprinse toate în rapoartele Comitetului. cari 
vÎ-s'au Înaintat. Aş putea deci să termin, dar pri. 
lejul pentru care societatea teatrală î~i ţine adu
narea sa generală IlIl11l acesta la Blaj, ma lU

deamnă ca şi din acest loc să exprim fericirea 
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noastră că ni-s'a dat să fim martori părtaşi 
aceste zile măreţe, la această triumfală săr 
a culturii naţionale roma.eşti. 

Soră mai mică, dar soră dulce Şi 

Societatea pentru creiarea unui fond de teatru 
venit eu drag şi cu mândrie să iea parte la 
frumoasă şi veselă a suroriii sale mai mari , 
nunta la care cu binecuvântarea' tuturor 
poliţilor şi- episcopilor români naţiunea 

din V ngaria şi Transilvania a jurat credinţă 
veci unităţii sale culturale, unităţii sale 
gete şi în simţiri. 

Din ceruri ne privesc marii Arhierei, cari 
fost şi Ândreiu cu umilinţă se prosterna 
tea tronului celui Atotputernic zi când : Ţie 

mulţumesc, J Doamne, căci văd înoindu-se 
naţiunii melc, cum se înoiesc tinereţele 

rului. 

Adunarea generaHi a societăţii pentru 
unui fond de teatru naţional român o declar 
deschif',ă. 

IIlainte de a deeIara adunarea ge 
deschisă, d. Goldiş adrosează, atât în 
mele comitetului societătii teatrale, 
şi În numele celor de faţă. d.teva 
de mulţumită Arhiereilor cari au 
:;ă ia parte la adunare. Indeosebi 
a~upra meritelor. cflştigate pentru 
tate. ale P. S. Sale episcopul Caransr 
şullli. lJr. Miron E. Cristea, care a 
bărbat dt'\ încredere al societăţii. 

Profesorul Dr. Ambmsitt Cheţianu, 
lută adunarea generală în numele fiI' 
Blaj a societăţii teatrale, precum şi În 
mele Blăjcnilor. adresându-le tuturor 
dllduros ,J~ine a-ţi venit!" 

Un arhiereu despre teatru, 

In mijlocul unor puternice urale se 
clică figura simpatică a celui mai 
arhiereu al nostru, Mit'on B. Cristea. 
Carnns0]wş. Disflursul Prea S. Sale, în 
(l arfltat origirlPa religioasă a jocurilor 
stre a fost pentru mulţi o adevărată 
yelaţie. 

Prea S_ Sa. a. spus cam urm 

"Intre aşezămintele culturale ale unui 
care nea să aibă viitor sigur, teatrul ocupă lo~ 
frunte. EI poate Bit devie o şcoală puternicîi 
să luminC'ze masele; poate să nobiliteze şi, 
tindu-ne faptele glorioase ale strămoşilor, să 
tepte în suflete conştiinţa mândriei naţ,Îonule, 
greu se va put.ea găf',Î un al doilea aşezămant 
să poată contribui Ia deşteptarea conştiinţei 
ţionale în aceeaşi măsură, în eare contribuie 
trul. 

Teatrul naţional al unui popor trebuie să 
o şcoală care ?oă crească caractere tari. El 
să ne înfăţ.işeze viaţ,a idilică a poporului, 
toate manifestările ei caracteristice. datini şi 
cei uri strămo~eşti, cari la noi sunt aproape 
seamăn. 

Un teatru llaţ,iollal trebuie să poarte grijă 
muzica, de jocurile, de toate manifestările 
tico ale unui popor. Şi, revenind la poporul 
tru. ar fi () greşală "i un păcat de neiertat 
conducătorii nu şi-ar Împlini datoria de-a le 
tiva eu dragoste, scăpând 'aceste scumpe 
din primejdiilc de cari sunt ameninţate Ulai, ' 
astăzi. 

Să nu Vă surprindă că un preot, un 
vorbeşte în faţa alor mii de oameni despre 
profane. Şi arhier'eul trebuie să se ~ .. 
de toate trebuinţele 111wi popor, al că:rlli 
cător a ajuns din mila lui Dumnezeu. Şi 
să se intereseze fără ori ce grijă, pentru că 
riIe nationale ale unui popor au izvorît din 
gie şi sunt acţiuni şi mişcări rituale". 

Prea S. Sa arată apoi cu pilde luate din 
foria teatrelor, că la leagănul teatrului 
au veghiat proecsii religioase, obIceiuri şi 
cedeuri rîtuale. Face o temeinică expunere Il 
cesului rte eyoluţic a teatrului la noi şi apoi' 
tinuă: 

• 
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-; j,Să, n~ !enege, deci, .teat~u~ nostr~ ~o~ân ş'i 
! ~ rămana. l1l c~dre~e l~ll ~ehglOase ŞI .naţIOnale, 
oat~j at~II~Cl va fI o lllstltuţle de cel mal. m~re fo~ 

)SI facand ceea ce nu poate face bIserIca ŞI 
ala: va complccta educaţia naţională a popo

l8l';1Ili nostru. 
ru Aceasta e dorinţa noastră a Arhiereilor cari 
un venit in mijlocul f)-Yoastră. Am simţit o în
. ~ită datorie să văd acest oraş. Să aducem prinos 
!tr~.· rec,unoştintă !n~reh~i ~rhi~r:u A~n~reiu,. c,are 
lâ~iJlfllnţat ASOCIaţIa ŞI sa aratam ca 1Il splntul 
, ~i vrem să continuăm munca. Am venit să ară-
1 . m că sun tem cu poporul în bine şi că suntem 

C . el 7Ht!i ales în rău. 

, . Am venit în acelaşi timp să ne închinăm me-
1 Iri ei unui călugăr care În desagi purta o co
ai~,jară nesecată de ştiinţă. 

. Am venit să arătăm că noi cu totii, fiii amân
f .ror bisericilor, trebuie să ne înrolăm la muncă 
lt b stindardul culturei naţionale româneşti, care 

, ('('UUl în trecut aşa şi în viit()r trebuie să se În-
It wieze pe tradiţiile sale istorice. 

Zilele aceste să fie pentru noi un puternic 
demn să d1'spară dintre noi ori ce deosebire de 

. ~fesiune şi ,~ă nu îngăduim decât rit'alitalea 
a a ne înfrece unii pe altii în munca pentru 
.l linlm'ea culturală a poporului şi neamului 1'0-

1 Să dea Dumnezeu ca prin dragoste frăfească 
b' armoni.e,> toţi, şi uniti şi ortodoxi, să luptăm 
!'/oldeawza alături, umăr la umăr, pentru acest 
i 'ref ideal c1dural". 

1 Discursul acest.a, rostit cu mult avânt, 
) făcut adflIlcă impresie .~i a fost des Între-

'pt de aplauze. 
In câteva cuvinte, d. Goldiş mulţ.u

eşte dlni Cristea. Se trece apoi la punc
le din ordinea de zi. 
Raportul general al Comitehllui şi 
lanul de acţiune" se consideră cit ite. So 

f:g apoi, la propullerea dlui profesor Oh. 
.ecup, comisiile pentru censurarea ra-

. rtului g(lneral, al raportului pentru ceu
I rarea socotelilor şi comisia pentru în
':Ierea de membri noui. l Cu aceste se termină prima şodinţă a 
fietr1.ţii teatrale, anunţâ.ndu-se a doua 

l
iillţă pentru mâne. 

• Tot ce ar fi de însemnat e că d. Horia 
:tra Petrescu şi-a amânat codIe'renţa 
'ublicul şi teatrul dela noi" pe a doua 
(Su tot a.şa a făcut d. Dr. Valer Branisce 
fa Lugoj. D-sa a vorbit despre începu
!:ile unei societăţi teb'ale româneşti în 
:·18, sprijinindu-se pe eâteva eomunieate 
ieresante publicate în foaia săptămânală 
unicul Poporului", redactat în 1848 de 
~ismund Pop, ca organ românesc al gu
mului revoluţionar. 

II. 

~dinţa. __ !~_stZt! _"~:t~~\!!~o~_:~iinţifice 
-

Locul în fruntea mesei îl ocupă d. An
iu Bkrseanu, preşedintele Asociaţiei, 
tru a conduee şedinţa festivă a secţiilor 
nţifice literare ale Asociaţiei. 
S'au cetit două conferenţe ale căror 
Îecte au fost, de multă adualibte. 
D. Dt. Iosi! PO]Joviciu, docent al uni
;ităţ.ii din Bucureşti, a ţinut să reînvie 
Il1lintirea urma.şilor personalitatea pu-

ternică alui Ion Maiorescu, marele dascăI 
al Fu'ii româneşti, născut la Bucerdea, 
Itlngă Blaj cu un secol Înainte (1811). 

.J ubilclll a.cesta centenar a fost pentru 
d. Popovici un bun prilej pentru a scoate 
în rpIief munca mare des[{lşurat.ă de acest 
fiu distins al Ardealului pentru înaintarea 
poporului rom[mesc din Hcgatul român de 
az.i şi stăruinţele lui pentru îmbunlttăţirea 
sorţii fraţilor săi de acasă. 

Interesanta şi instrudiva conferentă 
a dluÎ Iosif Popoviciu a fost răsplătită cu 
apla.uze vii. 

,_Al doilea conff'renţiar a fost d. Oeta
rian a-oga, caro a vorbit despre "Curente 
de idei în literatura ardeleană dela 1848 
până în zilele noastre", a cărei publicare 
o incepem azi în alt loc al ziarului nQstru. 

, -~, / Sărbătorirea dlui Goga. 
". / .. 

Când seridică d. Octavian Goga asis
tenţa numeroasă isbucneşte în urale pre
lungi cari se repetă vreme de vre-o zece 
minute, fără ca d. Goga să poată lua cu
vânt,ul. 

Ovaţiile aceste furtunoase au fost şi 
sunt cea mai grăitoare dovadă a simpatiei 
ce o nutreşte marea majoritate a poporu
lui nostru faţă de personalitatea desluşită 
şi sănătoasele idei româneşti ce le propagă 
acest convins luptător pentru unitatea 
noastră culturală. Ele vin ca un răspuns 
inapelabil la injuriile bădărane ce i-s'au 
adus în public (şi mai ales la calomniile 
ce i-se aduc în taină, dela om ]a om). Ele 
au fost cea mai categorică desminţire eă 
curentul nou de viaţă românească al cărui 
cel mai jlustru reprezentant e d. Goga ar 
găsi în marele public românesc o altă in· 
terpretare derM cea adevărată: muncă 
naţională. 

Ovaţ.iile acest,e furtunoase s'au repeţit 
în cursul conferenţei sale în mu'lte rân
duri. Asistcnţa întreagă era par'că sUlpâ
nită de un curent puternic de electricitate 
care făcea să trm;ară inimile de fiorul veş
ni('ilor adevăruri pe care le-a ştiut întrupa 
d. Goga în tot ce a dat lumii din comoara 
mare a sufletului său românesc. 

Ovaţiile aceste au fost În acolaş timp 
şi o desaprobare a celor cari din deosebite 
tnotive nemărtm'isite (în cari nu se înşiră 
respectarea dorinţelor obşeşti) au ţ,inut 
să exclude din cadrele oficiale manifesta
rea uuei personalităţi care nu putea decât 
să ridice 'nimbul marilor noastre serbări 
cltltul'ale. 

C[md d. Goga a sfftrşit conferenţa sa 
cu o fină ironie la adresa ,.porodiţiei de 
crai hizantin" care nu găseşte peutru po
por decât cuvinte de ură şi dispreţ, - o\'a
ţiiIe\s'au Înoit cu putere îndoită. Dela un 
colţ al pavilionului până la celălalt răsu
nau puternieile proteste "Jos Zamfirescu" 
şi călduroasele accente de îmbărbătare 
"Tră.iască Goga". 

• 
Şi în vreme ce miile de oameni adu

ceau tributul lor de recunoştinţă şi admi· 
raţie înjuratului poet, d. Vasile Goldiş şe
dea în umbră, pe tribună, nu depart,e de d. 

Goga. Intunecat, palid, pământiu, ce gân
dW'i vor fi frământat mintea lui? 

Va fi avut oare, tăria să recunoască 
adevărul ce se desprinde atflt de limpede 
din miile de glasuri entuziaste? 

D. Goldiş a fost, de altminteri, cel 
dintâi care l'a felicitat pe ,iubitul său elev 
Octavian", în ale cărui "articoloaie" câte
va săptămâni În urmă vedea numai o "mo
raJă fnIşă" .... 

III. 

Banchetul mitropolit ului Mihalyi. 
După şedinţă, 1. P. S. Sa Mitropolitul 

11ihalyi a oferit notabilităţilor venite la 
Blaj un banchet do vre-o 120 de tacâmuri. 
Au luat parte la banchet toţi arhie1'ii ro
mâni, cOlnitetele celor două societăţi în· 
trunite în adunarea generală la Blaj, şi 
oaspeţii mai distinşi dela noi şi din Bogat. 

La banchet s'au rostit numeroase toas
turi. 

Cel dintâi toast l'a ri-dicat însuşi mitropolitul 
Jf ihalyi pentru oaspeţi. Presărat cu glume, acest 
toast a făcut impresie bună. 

1. P. S. Sa mitropolitul Metianu dela Sibiiu 
a răspuns cel dintâi, relevând momentul istoric 
când t()ţi Arhiereii români, uniţi şi ortodoxi se 
~dună în reşedinţa mitropolitană din Blaj, ve~iţi 
1Il acest orăşel Însemnat pentru a sprij ini prin 
prezenţa lor marile probleme culturale ale popo
rului românesc. 

Toastul episcopului Dr, Demetriu Radu s'a 
impu~ prin nota naţională pronunţată şi prin 
demnItatea cu care apăra dreptul culturei natia
nal~. De mult nu s'au mai auzit din gura unui 
arhlereu român accente 'atât de hotărît româneşti. 
Când şi-a terminat toastul, citând pe poetul An
dreiu Mureşianu "Proeţi cu crucea 'n frunte" 
a izbucnit ropot de aplauze: toată asistenta, î~ 
frunte cu Arh1:ereii, s'a ridicat în picioare, cân
tând aCCf1sfă strofă din "Deşteaptă-te Române". 

D. Urban-Jarnik, profesor universitar din 
Praga, voohiu membru al Asociaţiei, a povestit 
din reminiscenţele sale din trecut, când inainte 
cu 35 de ani a venit la Blaj pentru a fi cununat 
în biseriCJa catedrală. A vorbit o splendidă limbă 
românească. 

D.A ndrei Bârsanu a închinat pentru Ar
hierei. 

A urmat, apo~ toastul dlui Simio'n Mehedinţi, 
profesor UnIVerSItar în Bucureşti. Th:>stit într'un 
t()n preţios, cu multe reticenţe diplomatice toas
tu1 a fost închinat pentru unitatea culturală. Fă
când apologia "J unimii" şi a revistei Con vor-
h' . l' "d " "Ir~ lterare.,.a .ovedit că este un mai bun spri-
]Illltor al rovlsteI sale decât un orat()r care ră
peşte. 

Multă . în~u.fleţire a stirnit discursul, întreţe
sut cu amllltIrl personale, al dlui 1. Bianu, biblio
te:ar~l Academiei ro~âne din Bucureşti, care a 
rem\'lat trecutul şcolIlor din Blaj, arătând im
portanţa lor istorică pentru cultura neamului ro
mânesc. 

Ultimul toast a fost al dIui Parlenie Oosma 
în ca.re, vc~erabilul bătrîn a salutat oaspeţii did 
Romama ŞI a mulţumit pentru ospitalitatea ce 
li-s'a dat, 

Banchetul presei. 

qonfrat.ii dela " Unirea" au oferit reprezen~ 
t~nţllor presei un banchet prietenesc în grădina 
dm Veza. Afâncări bune (mult mai bune ~i ... 
proaspăte decât la banchetul de Duminecă) şi 
voia bună multă. 

La banchet a luat parte şi maefttru Caragiale, 
prot()P?pu! S~ujului J?r., Eli.e Dăianu, poeţii Şt. 
O. los1.f ŞI J 'tctor Effttn,tu dm Bucureşti, artistul 

Înscrierile ,colare I Trusouri complete pentru băieti de internat. Pălării de 
băieţi marca »Pikler« şi fabricaţie englezească. Rufărie, ca. Fodor şi Halilsl 

Telefon 457. Ar-caci, Telefon 451. 
Lângă prăvălia de haine N e uma n n. 

Jitafea Întâi. Ciorapi articole de toaletă şi diferite nece. 
sarii. - Prăvălie de primul rang pentru modă de bărbaţi. 
Comande din provincie se execută prompt şi conştienţios. 
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Petre Liciu şi reprezentanţii presei din Regat şi 
dela noi. 

Toasturi nu s'au ridicat. Au Îm'hinat numai, 
11\ câteva cuvinte, d. Aurcl Domşa pentru Cara
giale şi d. Dr. Elie Dăianu pentru Ijciu. In 
sehimb, lIeintr('('lltul nostru artist Licill a deela
mat câteva anecdoto stârnind mult haz. 

• 
A doua şedinţă a Astrei. 

Intillzânduse serbările prea mult şi fiind sbo
rul lui Vlaicu anunţ.at pc orele 5 iti jum., şedinţ.a 
a dona a Asociatiei care era să se tie la orele 4 
Îndată după deschidere a fost suspendati şi amâ
nată pe ziua de Joi. 

A raportat numai comisia pentru censurarea 
]·.aportu1ui general, - primindu-se raportul. 

IV. 

Eroul zilei: Aurel Vlaicu. 
De două zile mereu vine lume din toate părt,ile 

să'} vază pe cel dintâi aviator român. Mai multă 
lume vine în ziua sborului, Marţi. Toate. trenu
rile sunt tixite. 

Ziua intreagă e un adevărat pelerinaj la han
gurul de pe Câmpul Libertăt.ii, ca să vază aero
plaI-lUI lui Vh1icu, străjuit de 8 feciori voinici din 
Billţillţi, satul natal al lui Vlaicu, în frunte cu 
Ivn ... fratele lui Aurel. 

Sborul e anllIlţ,at pe orele 5 şi jumătate, dar 
de pe la orele 3 Câmpul Libertăţ.ii Începe să se 
nC"g'rÎ'ască, pe aei, să se albiască, dincolo, de miile 
de Ronl/Ini, cărturari şi ţărani. Culmile cari jur 
Împrejur Îngrădesc Câmpu1 Libertăţ.ii sunt de 
asemenea ocupate de locuitorii satelor învecinate, 
cari de aici vreau să asiste }a triumful geniului 
l'omânesc. 

Locul rezervat are formă de potcoavă. De-alun
gnl stoborului de scânduri jandarmi cu baioneta 
monţin ordinea. Prezenţa lor este, însă, de pri
sos, căci organizatorii din Blaj, agili şi neobo
aiU, în frunte cu inginerul Negruţiu, cu vorba 
stăpânesc mul ţ.imea paşnică. 

Numărul privitorilor trece peste 30.000 de 
oameni. 

După orcle 5, iese din hangar Ion să vază ce 
vânt bate. 

"Are să sboare frumos, căci vremea e bună!" 
ne spune cu faţa radioasă. Alături de el, un ţăran 
voinic, tatăl lui Aurel, şi o femeie modestă, în 
braţe cu o fetiţă de vre-o 3 ani, mama şi sora lui 
Aurel, stau de vorbă cu privilegiaţii cari au 
primit voie să treacă peste stobor. 

Trăiască Vlaicu. 
Deodată, voinicii dela Binţ,inţi se reped la 

poarta hang.arului, Înlătură zăvoarele şi înaintea 
ochilor noştri curioşi rasare o construcţie elegantă, 
simplă, uşoară. Ajunsă să fie văzută de toţi, urale 
puternice strătaie văzduhul, cari se înoiesc când 
apare Vlaicu, pentru a se convinge şi el despre 
vânt. 

Dă ordinele necesare, apoi se întoarce în han
gar, de unde peste câteva clipe răsare din nou 
în costum de aviator. Intre urale nesfârşite se 
apropie de 'aeroplan, netezeşte rînd pe rînd sâr
mele cari susţ.in planurile-aripi, cum ai netezi 
coama unui rob, apoi deodată sare pe scaunul 
sau din dreptul mot.orului, face un semn şi meh·a
nicul pune în mişcare elicele. 

Aeroplanul se cutremură. Elicele, învârtin
du-se repede, tot mai repede, sbârnăie ... O tăcere 
ca de moarte stăpâneşte miile adunate. Nu se aud 
decât sMrnăiturile elice10r. O încordare nervoasă, 
sufocantă, ne cuprinde pe toţi. Stăm locului şi 
privim cu răsuflarea oprită. 

Deodată, Vlaicu face un semn, voinicii din 
Binţinţi dau drumnl frînghiei care oprea aero
pIanu1. TIn moment încă apoi aeroplanul alunecă 
vre-o 5-6 metri pe iarba verde, ca deoda.tă să 
se ridice în văzduh, uşor, fără cea mai uşoară le
gănare, ea o pasăre1 mai uşor ca o pasăre. 

Incord.area se deslănţuie într'o furtună de 
uule. 

La 753 de metri. 
A descrie emotia de care eramslăpâniţi cu 

toţii este aproape cu neput,;'ntă. Oameni în vârstă 
îşi întorceau capul ca să şteargă pe ascuns o la
crimă. E un singtlr chiot ce se repetă dela un colţ 
al Oâmpului Libertăţii până pe culmile îndepăr
tate. Batistele flutură, păLării le sunt aruncate 
în aier, lumea îşi strînge mânile cu căldură. E 
un adevărat paroxi~m. 

Şl~ Flaicu sboară uşor tot mai su.<;, înspre Mă
năradp-. face un viraj repede, se întoarce spre Blaj, 
trece Târnnva, trece peste capetele mulţimii, aco· 
leşte catedrala, trece peste culmile de pe cari mii 
de ochi sunt pironi(-i spre. văzduh şi se întoarce 
din nou peste cr/petele mulţimii înspre Mănărade. 

Cwn trf'ce deasllpra noastră, uralele de. bucllrie 
sunt atât de puternice 'încât fac să amutiască s7iâr
năiturile elicelor cari se m iş('ă cu o iuţeală de 500 
întorsăt1lri pe minut. - şi Vlaicu răR]Hmde de 
sus, di.n albastrul senin, Cîl mâna, stârni1/d nouă 
valtlri de însufleţire. 

Şi cum sbourăe• se ridică tot mai sus, lot mai 
sus, d'ispat'e în depărliiri până abia se mai zărpşte 
ca o pa$ăre, un punci negru. 

Cu o t,iteză de 90 klm. pe oră, svoară îna inte, 
făcând de trei ori ocolul Câmpului Liber'lă(ii şi 
parcw'gând în 29 minute o distanţă de 45 klm. 
fără li se coborî. 

Din toate· părţile e urmărit de aparate foto
grafice. Un folograf din Bucureşt-i a venit anume 
să ia fotografii pentru cinematograf. Şi Vlaieu 
nu se coboară încă, ci face deodată în apropierea 
catedralei, la o înălţime de pesl~ 500 metri, un vi
ruj brw;c, îndră.meţ, aproape tie loc, care ne face 
să ne înghete sângele". ])ar uşor ca o pasăre, ae
roplaJlul se înloQ1'ce, V[aieu e stăpân peste el, ii 
cunoaşte toate şuruburae, toate cusururile. 

La ocolul al 'vdrălea. Ion anunţă lumea că 
Vlaieu alerisează. Teama de mai nainte cuprinde 
din nou lumea. La ater1sare s au întâmplat cele 
mai m uUe nenorociri. Şi aeroplan uZ coboară tot 
mai muti spre pământ.. la 20 m., la 5 m., apoi deo
dată atinqe pămânlul uşor, fără orice zguduire. 
fără orice le9ănarc, mai lUTlecă câ(it'a paşi. 11 poi 
se opreşte şi Ylaicu sare din şea. 

Lumea orăbeşte înspre el. E luat în brafr,. e 
purtat în tr'iumf pe umere, înconjurat de sute de 
in e: aclamat de zeci de mii. 

Vlaicu ~lÎmbeşte blând şi'şi şterge şi el o la
crimă. 

Ovaiii nesfârşite. 

Intre privitori erau mulţi cari au mai 
văzut sboruri de ale altor aviatori celebri, 
dar nici unul n'a reuşit să 5e urce şi se atc
ris<,zc cu atMa eleganţă şi siguranţă ca 
Ylaicu. Ion, tatăl său sunt ridicaţi de mul
ţime pc umere. Fostul primar al Binţinţi
nului saJută, de pe toat.e părţile şi abia îşi 
poate stăpâni emotia. 

Mama lui Aurel, în moment,ul când ae
roplanul s'a ridicat în aier, izbucnise în ho
hot de plâns .... Atunci îl vedea şi ea pen
tru întâiaşdată sburînd, primej cluindu'şi 
viaţa! Acum se uită mai liniştită în ochii 
senini ai lui Aurel, pentru care au jertfit 
atMa. 

Prea Sf. Sa episcopul Caransebeşului 
se apropie de Vlaicu, îl strînge în braţe, îl 
sărută pe frunte, apoi trece la tatăl lui, îi 
strînge mâna şi-l sărută şi pe el. Şi miile 
de oameni nu se duc, ci aclamă şi doresc 
să-I vază pe eroul zilei. La uralele lor ră.
spund uralele altor nenumărate mii de pe 
culmile irnprejmuitoare. 

Vlaicu se retrage în hangar, dar lumoa 
nu se îndepărtează. La un cÎas după sbor, 
par'că suntem tot atât de mulţi caşi în 
vremea sborllluÎ.. .. 

Flaicu şi-a înscris azi numele pentru 
veci în istoria neamului rornânesc ... 

li 

Ziua a treia. 
Din Blaj primim următoarea telegramă: 
Concertul de-aseară a fost un succes desăvâr

şit al maestrului M ureşanu. Opera română "Mă
năstirea Argeşului" a fost acoperită de aplauze 
furtunoase. A asistat un public de peste 4000 de 
oament .. 

Azi dimineaţă s'a deschis a doua şedinţă a so
cietăţii. teatrale. Oomisiile îşi prezintă rapoartele., 
cari sunt apr·obate. Dela noi·i membri s'au încasat 
peste 3000 de coroane. S'a votat şi noul plan de 
actiune (pe care îl publicăm la alt loc N. Red.). 

In ce prit'eşle lorul viifoarei adunări, va hotărî 
mai f(Îrz1'u comifelul central. 

In şedinţa a doua a ([so(iatiu111~i a fost ales cu 
aclamaţie: preşedinte fiI Andrei JJâ.rsauu, iar vice, 
preşedinte canon icul 17 (IRite Suci u. La adunare r 
fi luut parte şi mitropolitul Mihalyi, episcopUl 8 

Radu, dl };icolae lor[!a care a sosit azi noaple, Ş 
Octavian GOglI, Aw·rt naie/{. wri au fost primili g 
cu Gratii mari. Insll11eţirra enormă. (1 

1\ oul preşedin fr> a, fost salutat de ni itropolitul Cj 

,Milwlyi şi deputatul JJr. Ştefan O. Pop. Lumea t'! 

îl aclamii Cli enluziasm pe (il Iorga, cerînd să vor- 8f 

biascii. lJl Iorga nu tlor7){'şte. fiindcă autorită(ile tr 
nu-i dau t'Oie. Dela membri noi s'au încasat pelle n~ 
[)(JUO de coroane. te 
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Un glas frumos. Serbi"irile noaRtre culturale' ~i 
dela BlaJ' au avut darul să stoarcă din condeiul re' 
yeninos al r;iarelor şovine llugureşti nuoi insulte tic 
Ia adresa nerunului nostru, nuoi denunţuri ridi
cole. Oureşa ,,PeR ti HirJll:p" ne-a făcut "valahi ~f; 
inculti", iar "Hudape~ti Ilirlap" cu raI 
cunoscută a cercat să denunţe societatea noastră ril( 
culturală că ar face politică. Singurul glas fru· 

păl 
mos în corul aecsta Rgolllotos şi urit al presei un- rar 

reşti U"?lll să·l mulţumim ?-iarului
v

" V ila~", sin· C!ll 
gurul Zlar unguresc care In numarul sau dm l(Jr 
urmă Re ocupă, cu serbările din Blaj aducând () n~I1 
dreaptă apreeiere mişcărilor culturale româneşti \oa 
şi prezentftnd în adevărata lumină activitatea! 
,.Astrei" care-şi serbează jubileul scmicentenar. lips 
E greşit - Rpune pomenitul ziar - să cauţi ten
dinţe separatiste în mi~cările culturale ale Româ. 
nilor şi să dai alannu pentrucă cutare societate 
literară sau culturală - în cadrele căreia încin
gi"mdu-se chiar discuţii politie{), acestea nu He dco- eel 
scbcsc întru nimic de cele din oricare ' ;~ n 
culturală ungllreasC'ă a elementelor progresiste 
din ţara aceasta - ţine adunare. Nu se poate să 
foloseşti aeest prilej pentru a renvia "grozăviile" ( 
fanteziste ale Românilor, din anul patruzeci ~i :(';\t1 
opt şi să ponegrcşti amintirea oamenilor cari au " 'in 
luat parte la adunarea ţinută în Blaj acum 60 
de ani, care n'a fost o "conjuratie contra unguri· 
mei" ci o adunare de oameni cinstiţi cari şi.au 
spus păsurile, dând expresie celor mai democra
tice idei a căror realizare a rămas şi până astăzi 
o dorintă, ndmplinită - idei democratice sub fla· 
Dlura ciil"Ora luptă ehiar elementele 
dornice de democratizarea ţării. 

Homânii adunati acum la Blaj îşi vor 
de sigur amiute de hotărîrile luate în 48, dar 
cei cari vorbesc de "conjuratii" şi "vărsări 
sânge", nu cunosc ndm'ărul istoric, căci adu 
de pe "Câmpul libertăţii" e cel puţin atât de 
semnată pentru înaintarea Ungariei ca şi 
rea ungureaseă ţinută în Pesta, la 13 Martie 
aceluiaşi an. La acest jubileu al "Astrei" 
să ne pătrundem cu toţii de bucuria de care 
sare orice om modern văzând striiduintele 
rale ale unui neam. Căci cultura li ngariei 
grcsează prin eultura neamurilor 
tuesc. 

• 
Cum in formează UnJturii străinătatea? 

Kossuth, de când numai este ministru, s'a 
de gazetărie, spre nesfârşitul haz al "col. 
lui ziarişti. Pe noi însă nu ne importă "t,,"t·olPll',t, 

acestea la meşteşugul scrisului (şi cari aduc, 
doi gemeni, 'cu articolele "autorizatului" ,) 
părerile politice ale celui mai incapabil şef 
partid din Ungaria. 

Dar iată că un nume celebru prin activ' 
a1tcuiva, ispiteşte reyista "Dcutsche Revue" 
Stuttgart să publice un studiuţ despre 
de drept istorice şi politice din Austria ,i I 

ria, iscălit: FI'. Kossuth. CUIU e de prevăzut, 
reeditcază teoriile despre câte calităţI de 
poftiţi, - toate ungureşti. Ceeace ne inlf]]-e~'~,,",.II"n 
pe noi, e felul cum se aminteşte, în treacăt, 
stia naţionalităţilor în articolul acesta. Mai 
tâiu un pic de dăscăIire a Austriacilor pen 
nu ajută la întărirea unitătii de stat maghi 
slăbind astfel indirect baza cea mai sigură a 
nului habsburgic. Austria, fireşte, nu 
atiHea garanţii, câte U ngal'îa unitarii, ndei! 
colo "frccările de rasă sunt atât de mari şi 
inextirparbîle, încât nu odată s'au înfăţişat 
chipul - gravitarii înafară." 

La noi ~ Ascultati dovezile unei bu 
cunoaşteri a lucrurilor şi ale curajului de-a 
asiel- cum şi la Unguri întâlnim cazuri rari 
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~11 "In Ungaria aHtfeI de frcc}lri naţionaliste 
'e- rro~;oeate şi aeei'tea pc căi meşt(,~lIgitc - gn,:-:im 
re j numai în unele pilJ"ţi. O parte a prC'sei europene 
!il I adnce - de~pJ"e frecările ac('~tC'a sllOradice -
'r, ., ştiri foarte exagerate şi h'ndcn ţioafic, fiindcă un 
'Ii grnplIlcţ îndărătnic ele agitatori faee fiistcm şi se 

OCUPll profC'sional de publicarea şi nii;wucirC'a a
ui restor !loveşti fantastice. Hcwltatul piină acum 
'a' ('~te TwÎnsclIlnat, şi c fire~c sil fie a~a, înt fl1eât 
r· ~ asuprirea nelllaghiarilor din l' ngaria, azi şi în 
le trcrut, este un neadeY!lr răspândit ('u Îndrăs· 
le ncală. Nu poate să fie asuprire acolo, unde cii-

(eva mii de oameni cu buze străine şi-au putut 
păstra şapte-opt sute de uni neatinse limba, reli

"" ~ia, ohiceiurile, portul national, - ca Saşii elin 
Ardeal şi cele e:îteva sute de Francf'zi colonizati 

It, În partea (le meazăzi a ti1J·ii. De altfel În l'np:aria 
il ('('tă(Ollii de orice limbă au dreptnl'i civile şi poli
:e ti('e de o potridi unii cu alţii: ba nrmaghiarii an 
1: relativ mai multe drepturi, Întru('iit guvernele 
II din orice timp i-au favorizat la stabilirea crn';lliui 
~' fare d:'i dreptul de alegător şi la împărţil'ea eOl'eU
~ rilor electorale. fiind('ă ncmaghiarii pot fi ('nll1-

]-' părati cu mai mnJUi uşurinţă drcât Cng1ll'ii (fa
]- \,of1lri au primit mai ales Slo"aeii şi Valahii), 
]. i'i'tt pentru şeoalele (<leei cultura) şi religiile re-
1 lor de buze străine, statul ung'uresc dăruieşte 
~. pentru ele an de an multe milioane, - ceelice, se 
ll'oate ,,('dea limpede din budget," 
1 Aeestea]e sustine KOSfluth ClI o 8ignranţil ~i 
. lipsă de seruplllatîtta de mari, lnC'ât îţi fa"e im
. presia că vorbe~te mamclueilor Unguri, ale că
. rnr aplauze frenetie~ au să urmeze ca ropăitul 
1, unei gl'indini pURtiitoare. Şi, da('ă recitiţ.i paRU-

~iul tradus, veţi vpdEla că fieeare ellvîint conţ,ine 
'l'd pll ţ.in B9 de procente de ncadC'\·i.îr. Şi totuşi 

;,j nu ne fie pl":rmis a confeRta hunăC'l'odinţ.a sau 
'.\llllpetenţa coudul'ătorilor unguri când oste vorba 
d(' ('hestiile noastre? 

Ci - să nu alulIe(':tm pe panta ziarelor llngn
,('şti. Acestea ne înYllluesc de uneltiri, necinste 
ri imoralitate de elite ori !;cTiein adevărul. Fireşte 

.'.ilrllDle aeeHtea grele ni-le arUll('!l totdeauna fără 
.! le putea sprijini de fapte. 1'\oi ne mulţămim 
'ii înl'f'gistr:'iIll J'eace se întiilllplă de fapt, iar ca
:ac!orÎzarea o omitem. Doar 11)1 îndi(l'îrlllÎnt să 
<."oatem, do îrwheiere, din jlrilejnl acesta: că in
;!lrmaroa străi 1l11tăt·ii nu t rehuie lăsată, eHelusiv 
'e mâna acestor oameni, - eu nic~ ~niH-{'ţ .. ,. 

~ '",",,~." /~""--
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!~urente de idei În literatura Arde
! leană dela 4848 până În zilele 

noastre. 
De Octavian Goga. 

J)O(/IIltIr)ol' şi dOJllnilor, 

E atât de mare puterea dl' e\'oca1'C a trecutu
li pe rare o au lucrurile ul'Îwmfll'tite elin jurul 
11Rtru. S'ar p~lr{'a că şi ele primeflc ecya din taina 
iernilor a r[l1'or miÎrturii IIU fost şi cii apropiin
He de ele te 8npUIH' vra.ia clipdor apnse. Ast
.] c deajuns să \'('zi o frîntura de hrat dintr'o 
atllic antică. ('a "il-ti 111\'ic în minte imaginea lui 
raxitel, c de ajuns să te opre~ti la poalele unei 
taţi În mine, ca din mil('illi~;llIl de pietri 'să a
~i glasul tuInieullli riisboinie, (·hiot de 11lpt<, 
zângăllit de o(.clc .... IlH'l'llriJe mute îşi au limba 
, tainica, pietrile fOl'll('SC şi druTllcţul le Înţe
~e. 

Trecîtnd prag-ni lJllIZeului bdtic şi strf'cnrîn
·te pc suu boltiturile largi în vestita sală cu 
la Pantenollului, în mijlocul trupurilor de mar
rit, stând a~a singllI" eu ochii dltăcitori doalun
!, reliefurilor, cari infiÎti~l'~lză praznicl'le ate
ne, ori jJrivind in trea('lit plllllSlll flăpat în pia
a] J"cginei Artemisa după )lauflolos, vei simti 

Il clipă de (·lipă privirile ţi-se ÎntOl'c înlăuntru 
mOetul ti-se pierde sub ('erul spnin al e1asÎ
nuIu! greeO-l'()llIll.n. 
Cu CÎlt, !lIai puternică trebuie să fie această 
;atie de relm·iere a trecutului româr1(':,;e pentru 
arc din noi, de t'lîJo ori ne ahatl'lIl în 1H'est 0-
\1 liniştit, ale' eiirlli zidlll'i bătrîne slInt at:tt 
'nrudite cu inimile noastre. Blajul cu câmpia 
,·1 îrnprejmuie, cu casele lui modeste, i'n 1,1(10-

lui de demnlt eu coridoarele Întullceate ale 
rilo1' din strămoşi, cu siJlgurătatea m'1lră a 
iilor mănăstireşti, Blalul e lin mnzeu, unde 
U'e colt îşi are povestea lui, o fărîmitllrU 
lpă din povestea noastra a tuturora, din mă-
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reaţa ŞI jalnica eropeie a neamului rOnlÎlIlesc ... 
Căleând pe aC'esi colţ. de pălllîlllt, noi vom simţi 
totdeauna pietateu care ne supune în faţ.a mor
mîllltului părintese şi în inimă ni-se vor răscoli 
amintiri din \'l'emuri mari. Şi fire-ar ori eÎlt de 
vitrpge legile cari vor să Înăbuşc un cântec de mă
rire, puterea sufletlllui frînge ori ce cătuşi ome
lIeţ:ti şi acolo În suflet se vor trezi pururea îndem
nuri - ca un ecou întârziat din strigătul de bi
ruinţă cu carI' zeci de mii de piepturi au Întărit 
cuvintele lui Bărnllţill pc Câmplll libertăţ.ii, în 
\Teme ce mintea noastră ne "a duce la odăiţ,a 8in
guratecă În car'e Cipariu desgropa din hrisoave 
rostul ]imhei romîllleşti. 

Fie-mi Îngăduit, ca În ciHe"a cuvinte spuse în 
treaC';!t şi pornite mai mult din dragoste decât din 
răgazul cercetării, să Încerc a zugrăvi o seamă de 
icoane pc cari mi-le e"oucă acest vechiu focar 
al năwinţe]or noastre. Voiu atinge deci în cele 
următoare curentele de idei cari au frământat 
literatura ardeleană dela anul 1848, resimţ.indu-şi 
îndrumările lor p{wa în zilele noastre. 

.. 
Literatura, ea ori ce expresie sufleteas<ll a u

Ilui popor, nu e manifestarea izolată a unor ta
lente scoase în tâl1lplător la iveală de ursit.a capri
cioa"ă, ci e Întruparea organică a marelui sbn
eium ce robeşte toate inimile mulţimii, în cari 
dormitează în umbră. Din vaierul celor fără nu
me, din credinţe şi nădejdi cari îndrumă pe cei 
din jllrul lui, din fulgerele văzduhului, din pati
mile cari rod în adâllcimi nepătrunse, artistul 
smulge eonştient sau inconştient accent€le din 
eari Îşi Împleteşte eântecuI. După lărgimea su
fletului său, după puterea cu care a C'uprins mai 
mult ori mai puţin din acest "eşnie SbllCiulll ne
adormit, se croiesc şi proporţ,iile unul talent ar
tistic, şi durata creatiunilor lui şi tăria cu care 
se treC' aceste În conştiinţa publică. 

Fireşte că anul 1848, care a tăiat. unde largi 
În sufletul milioanl'lor noastre de iobagi orop
siti, a('e<it an de prefacere cu fla('ărilc şi lozin
cele lui a trebuit Ră lase urme în de:-llănţnirea lui 
de cllcrg-ie şi în paginile atât de săraee ale }itera
turei noastre ardelene. Când inainte cu şaizeci de 
ani Illarl'i1 revoluţ.ie franceZII şi-a pornit chiotul 
rle alarmă, atllnh din a\'ântul cetăţ.enilor dornici 
de lihertate, din ehiotlll răguşit al cetelor de ja
f'ohini, din sărnîllltf'le arU!1eate de ideile gene
roai'e ale nemii, din zâng:111it, de arme şi din vu
ietnl snrd al ca~telelor rliirÎmate, a ţîşnit un cân
tl'.c eare a pllS stănânire pe milioane: Mnrsiliesa. 
Tînărul ofit·('f Hougct de Lisle caro a aruneat pe 
!lil,tie aeeste stTofe lin mai scrisese aproape nimic 
şi (Iti atât s'a ales literatura pe urma lui ... Ca flo
rile din familia monocotilidoanelor, rari în viaţa 
lor Îndelungă nu dau dlX'ât o sinp;ură floare, aşa 
a fost eântăretul prin glasul ciiruia geniul fran
cez a ('erut cu\'ânt. ... 

. AHtfel şi Ia noi anul patruzeci şi opt ne-a dă
ruit alături de alte întrupări ale unor fort,e dos
pite veal'lui dearindll1, şi cea mai glorioasă pagină 
literară. 1Jllpă eum erupt.iunea unui vulcan e re
wltatuJ unei anume formaţ.iuni de straturi geolo
giC(" astfe! şi -shm'Îumarea un€i mari idei pe câm
pul literar e determinată de straturile de idei ~i 
Hentilllcllte ('Hri i-au premers în snfletul mulţimii 
şi pe urma drora Il r:lsilrit. A~t,fel la patruzeci 
şi opt (',Înd flacările revolutiei mijeau la orizont, 
când cptele Illi.Iancu se revărsan în valuri spre 
eftmpia Blajului, unde gIafiul lui Bărnuţiu avea 
;:.n le propo\'ăduiască evanghelia zilei de mîme, 
în al'este zile de desrobire a năd('jdilor seculare, 
din vârtejul gîlllclurilor cari agitau masele, din 
misterul llcdeslll~it al marilor primeniri cari Îşi 
poartă fiorul în »ufletul llnui popor din veac în 
\'{'a(', din viforul de patimi şi din clinchetul as
{'utit al Iăllci10r pe cal·j meşteri faur'Î le alcătuiau 
la marginile satelor de iobagi, - din toate aeest,e 
tref'ute· pl'În sufletul unui scriitor eăruia într'o 
clipu i-a fulg-C'rat pe dinainte tot rostul noamului 
~ăl1, - a prins întrupare, ea o Ei'l'upţ,iune vulca
llică strigiHlll: 

J)cşfl'apfâ-le Române din somnul cel de illoarle_ .. 
Dacă eumpănim al'Jftzi fiecare cU\·ânt din a· 

('ca<ită 6ultan', ahlllpi îi întelegem pe deplin no
tele yremii, caracterul oare-cum prog-ramatic, care 
cuprindC'a Într'uIl măllunchiu de flacări văpaia 
('0101' multi. H.e'l'olta cu care se sfarmă lanturile 
ruginite ale j·;pln"iei din bătrîni, aC<:'entele de mân
dde ale originei noa:;;tre romanice, evocarea de 
"mărete ullll;re: :Mihai, Ştefan, Cor"ine" cari ne 
amintesc mărirea îngropată în toate părţile pă· 
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lIIântlilui românesc, trezÎnd in inimi idealul vre
mii: unitatea naţională, strigarea de îndîrjire: 

"Acum se 'ncf\arcă cruzii în oarba lor trufie, 
t;ă ne răpească limba, dar morti numai o dăm", 

şi alături de aceste răsvrăt,irea m.ândriei rănite: 

"De fulgere să piară, de trasnet şi pucioasă, 
Ori care s'ar ret.rage din gloriosul loc", -

toate aceste sunt cuvinte din marele glas al vremii. 
Imuul "Deşteaptă-te Homâne", ce va rilmânca 
pururea VIl1 nrin r08tulluiadi'mc, e t.rimhiţa fer
mecată prin care anul natruzeei şi opt al nearnu
Ini românesc îşi strigă lumii avântnl său spre 
ideal. 

': Poeziile mari pot fi socotite ca nişte capitole 
din i:;;toria culturală, politică şi socială a unui po
por. In ele se oglindesc, cum spuneam năzllill
tele şi aspiraţ . .iile celor multi, în ele se resfrîuKc 
curen tul de idei care stăpânea în vremea ce le-a 
S('08 la suprafaţă. "Deşteaptă-te HomflIle" al lui 
)lurcş:lnu, a cărui liră s'a discordat pe urma a
cc~tui cântec sguduitor, e expresia de înalt talent 
literar a curentului de idei care îndruma litera
tura ardeleană în acest timp şi pe urma căruia 
mai multe de{'elJii strunele eântăl'eţilor încear('ă 
a{'eea~i melodie cu mai puţin relief, cu lllai sla}Jă 
Îndemânare. Ca un mare foc e imnnI lui Mnre
şanu, care înalţă spre cer limbi orbitoare de fla
cări, în vreme ce stihuitori mărunti se ridică sfios 
pe ici pe colo, ea nişte opaiţe tremurătoare . 

(Va urma.) • 

o nouă pieSă a lui 
Zaharie Bârsan. 

Bucureşti,> 28 August. 

Eroii noşt.ri din trecut! Câtă lumină străln
c!'Şte şi astăzi pe urma lor. Ar fi timpul suprem 
ca meştcrii scrisului românesc să se gi'tndească 
~eriÎls la eternizarea felnlui de a fi, felului de a 
jude('<{ al acelor eroi. Hă-i vedem vii Înaintea 
1l0afltră cu toată comoara lor denobleţe~ cu toată 
adinca lor credinţă ~i iubire de adevăr şi dnste. 

Toţi adevăraţii prieteni aiartci naţionale se 
"or bucura aflând de noua piesă a lui Zaharie 
BârRan, piesă, al cărei subiect este luat din zilele 
de zbucium şi durNe, cari an urmat, după prinde
rea eroului dela Albac, sub a cărui ţundră lătoasă 
bătea o inimă de vitoaz din vremurile legendare. 

In noapt>ca de A.nul-N 011. Se auzise de prin
derea lui lioria şi a lni Cloşca. Se ştia că oamenii 
stăpâni rei îl caută acum pe Crişanu, care, trave
stit· eutreera munţii, sămânând în inimi revolta 
prin clivintele lui pline de adânci înţ,f'olepciuni. 
M iri lupte se mai dădeau ici şi colo În tre cetelo 
răzleţ.e de munteni şi Între soldaţi. Prinderea 
eclor doi eondueători slăbise Însă încrederea po
pulntiei Îl1 biruinţ.ă. Prevedeau cu toţ.ii, afară de 
luptători, sfârşit.ul năpraznicei furt.uni. 

Şi în-noaptea a("easta de Anul·Nou, popa Cos
tan se roagă pentru ai lui, pentru fiul lui dus în 
"ilrte.iul luptei, Tînifra lui noră stă, la fereastră, 
\'oind pRr'('ă să pătrundă cu ochii Întunerecul 
de afară, să-} ,'adă pe sotul ei întorC'ându-se, dacă 
nu birnitor, cRei în biruint.ă nu mai credea, ('ElI 
putin teafăr. Ea plânge. Popa Costan o mÎlllgiiie. 
Pe ,'atră forul arde potolit. Şi 'n timp ce ai casei 
amintesc scene din luptă, intră în .casă un străin 
priceput la grai, înţelept. şi bun de afat, cure cero 
adilp(}''1t, Spune că şi el a fost popă. A sămănat 
dragostea de libertate şi a adus lui Dumnezeu 
jert.fe, ale diror flacări S,'au ridicat până la ceruri. 
jertfa lui n'a fost, primită, eânfarea lni (le mărire 
n'a fost. ascultată. Necunoscutul se aşeză la vatră, 
eăntfwd să mângăie pe frumoasa femeie c&oşi temo 
soartca soţului ei. 

Asistăm la scene, cari ne înduioşeaza pâ.nă. Ia 
lacrimi, la episoade de un avânt înălţător. Con
traste sufleteşti de o putere care te sguduie. Ală
turi de femeie, care se teme de ori ce suflare de 
vânt stă bătrînul preot, eare nu ar clinti nici la 
{('il mai grozavă "este, care ar fi aceea a lUorţ.ii 
fiului său. In timp ee stau de vorbă cu neeunos
~utul, focul de po vatră se stinge. Toti tresar, 
Semn rău. Duhul mortii oare că se apropie de 
cusa asta menită la 'nenoroc şi jale. Şi într'adeyăr 
ve,o;tile cari vin sunt tot mai dureroase, ceea ce 
nu ÎmpiedC'Că pe nobilul preot şi pe nOra lui, 
spre marea revoltă a necullo.,"Cut.ului, să dea adă-

" 
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post. unui fugar din oastea duşmană, care, urmă
rit fiind de munteni. îşi caută SCal)area în casa 
lui Cost.an. 

Duşmanul care cere milă spune cum a omorît 
în hrpt,ă nooreantă ne un voinic din tabăra ro
mână, se rugă încă 'de iertarea şi ocrotirea pe 
carc Românul o dă totdeau'lla celui ce se află în 
primejdie. Tînăra femee-i promite că-l va scăpa. 
Şi când Românii il cauta, ea-l ascunde. Dela 
vorba dată că-l va apara pe fugar n'o abate nici 
ştirea morţii soţului ei, nici mărturisirea că chiar 
acegt fugar e uc.igaşul. Indirjirea cu care această 
femee înfrînge durerea revoltă casa întreagă. Şi 
în timp ce ţăranii aduc pe targă pe voinicul lo
vit de mâna vrăjmaşe, se lumineaza de ziua. 'A
fară se aud strigătele duşmanilor, cari duc legaţi 
pe Horia şi Cloşca. Străinul, care uci~ese pe tî
nărul luptător vrea 'Să plece. 

Te-au Iertat ei, 'dar nu te iert eu eu, str'îgă 
necunoscutul dela vatră, pipăind prăseaua cuti
tului. Era Crişanu deghizat, care nu putea lăsa 
nerăzbunată batjocura ce se adu'Cea tovarăşilor 
săi. . -

, 

Acest.a eate pe scurt subIectul nouei piese a 
artistulni nostru, cal"'e,în icoane pline de viaţă 
ne desvălue un colţ al acestui mare suflet româ
nesc, aşa de bogat şi aşa de puţin studiat de noi de 
toţ,Î, Piesa se va juca in viit()area st.agiune a tea
trului naţional. E intitulată "Se face ziuă". Să 
fie acest titlu o indicare a direcţiei ee o va lua 
desvoltarea teatrului şi a literaturei noastre dra
matice 1 Ar fi în orice caz o îndrumare fericită, 
cari primim cu plăcere tot ce ese dela st.răini, fără 
a ne gindi la comorile de cugetare şi de simţire 
pe cari le au fiii poporului nost.ru. Primim t()t c.e 
vine din afară, şi nu ne gândim la atâtea puter
nice conflicte sufleteşti, cari s'au obRervat. şi se 
observă la ai noştri şi cari conflicte, utilizate cu 
pri~.pere, ar da strălueire ori cărei opere din 
marile literaturi universale, 

Eternizându-se figurile mari ale trecutuluI în 
RAtfel de piese, pe deoparte se răspândeşte in pu
hlic dragostea de arta naţiona1ă, în care tinerimea 
,,'a găsi· tDtdeauna modele cari s'o atraga, să-i 
dea încredere în propriile puteri, avâ:nt in 1'lUflet 
şi mai ales o imima care să bată pentru tDt ce este 
al nostru. 

ScrJsoar. din Budapesta .. 
Geniul unguresc. - Limba slovăcească.:"-' Pom
pieri pangermani. - Autori unguri în române,te. 

Budapesta 29 August. 

Cine este fer'icituI, care - fiind silit să se 
Înt.âlneaHcă cu Unguri - să nu fi auzit imnuri 
rIe laudă la adresa geniului maghiar, care a iz
butit ) în sfârşit, să sboare? Ziarele lor scriu ar
ticole lungi, dîtirambice, uneori festiv6. proslă
vind noua manifestare a forţelor nationale. Poli~ 
tiştii unguri t'.ântă, pe câmpiadela Râkos, "Him
nus"-ul, îmhrăţişându-se şi BÎlrut.ându-se cu puii 
de, piloti sau cu nenorociţii inventatori ai tipu
rilor ungureşti de maşini 'aar-iane . In sfârşit pre
tut.indenea o atmosferă de solemnitate, de elan 
eare se obişnueşte doar odată într'un secol în viaţa 
unui popor. 

Pentruce toate aceswa? Pentrucă M. SzeJcely, 
un inginer tânăr, a izbutit aă zboare din Viena 
la Pesta cu monoplanul - inventat şi perfecţio
nat de Bleriot. A făcut şcoala de pilotaj în Franţi{ 
este şi azi în serviciul aeroclubului din Viena şi 
al armatei - ca ofiţer în rezervă -.- şi a dat 
probe de multă îndrăzneală şi abilitate într'un 
timp când calităţile aceste nu sunt de loc rare. 
Fără îndoială, lui Szekely i-se cuv'ine laudă şi 
<'-hiar r~unoştintă pentru ceeace face - dar be
tÎa unui entuziasm t.rebuie provocată de geniul 
creator al unor figuri ca Fahrmann Blerio~ 
Vlaicu etc. ' 

Dar nu acesta este motivul şirelor de până 
aici. Pot ei Ungurii să salte cât vor 1'rea cu rost 
şi fără rost, fără ca să ne pese. Ceeace este carac
teri~tic în cazul Szekely e, că aceat pilot curajos 
nu-! - unrJ.ur: Născu~ şi crcscl!t în prima copi
lărIe de pănnţl slovaCl, el numaI in gimnaziu şi-a 
maghiarizat numele. De acasă l-a chemat Srnka 
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(căprioară), şi are şi azi un frate cu acest nume, 
fotogr.af în Vagujhely. 

Ce eaici nat.iollal unguresc, şi ce e genial? 

• 
Prietenul meu Slova'C, care'mi dă informaţia 

aceasta după scrisoaroa unui fost coleg de liceu 
al lui Szekely (apărută în "Slovensky Tyzdenik") 
zâmbeşte cu amărăciune. 

- "Le-am dat de toaie: bărbaţi de st.at, scrii
tori, aviatori, cari toţi sunt una dintre cele mai 
luminoase pagini istoriei acestei ţări. Ei ii âpun: 
geniul naţional. Să le fie de bine!" 

,Amândoi tăcem. Dela o VfGmQ\ amicul meu 
blond urmează, zâmbind ~i bdnzându-mi o carte 
poşt,aIă: 

- "Doar c.âte-q rllsplat,ă săracă, cum e asta, 
de ni-se dă", 

Privesc poştala: Petershurg, catedrala sf. lsac 
şi statui,a lui Petre cel Uare. Pe cealaltă pagină 
-câteva şira ungureşt.i dela celebrul scriitor K o-zina 
Andor. ţ;pune că toată şt.iinţa lui de limbi apu
sene nu l-a ajut.at în capitala Rusiei atât.a, cât 
"bruma aceia de slovă('.eşt~ pe care {) şt.iu dela 
d-ta" . 

,.. "Să vezi", - mă lămureşte Slov-acul meu, 
- "şt.ie omul it.alieneşt.e, franţuzeşte, nemteşte şi 
engleze-şte. Cum i-a abătut să Învete slovăceşte, 
habar n'am, Da intr'o zi mă pofteşte la el (de 
unde mi-a aflat numele şi adresa ?) şi mă roagă 
să'l învaţ limha noastră. E om vesel, glllmea me
reu, şi-atunci mi-am luat euraj: "îi fi voind, dom
nule deput.at" zic eu, să te pocăieşt.i astfel pontru 
păcat.ul de a fi trîntit pe candidatul nostru na
ţional la alegeri". El a zâmbi4 dar n'a .răspuns . . ') nImIC ... ' 

Eu mă gândeant la un frumos articol al lui 
Hodza, apăTut t\Cum câteva săptămâni) când au 
('~rcetat primarii or.aşelor dela noi câteva caplt.al~ 
dm Apus, şi au ajuns şi prin Praga. Ntl 'Se ţ)\Iteau 
înţelege cu Bohemii (cari uras\'l pe Nemţi) şi 
atunci se ridică un slovac reMgat - mi-se pare 
primarul din Saeolţ.a - şi vorbeşt.e, în aphuzele 
asist.enţ.ei - slovăooşte. După el- alt,i doi pri
mari, tot oameni cari sunt. patritti mari şi capete 
înguste ;aici acasă. "Vedeţi, încheie d. Hodza) ~u 
lim~ noastră poţi umbla o parte de hHU~, clt a 
fratIlor Români de asemenea poţi tmtriera Europa 
răsărit.eană şi de mijloc - şi, totuşi, suntem ne
voiţi să învăt.ăm ungure.oşte fără folos", 

,. 
Şi N eTuţii? Vorbesc o limbă universală, au 

fraţI cu cultură puternică şi C\l bogătii enorme 
- dar celor dela noi în cea mai mare parte le 1ip~ 
s~t~e conşt.iinţa naţ.ionaIă. Saşii, cari au acest pa
ladm salvator, sunt laşi şi neajutoraţi. Şvabii 
dorm într'o întuneceală, în oare abea ici-colea 
pâlpăie o clipă o steluţă. 

lJna a luminat în t:ilele trecute. In sudul Bă
n~tu.l.ui ~ra o fer;t.ivit,ate, la care participau şi pom
pIerII dm satele şi oraşele vecine. Când a venit 
rîndul sa defileze şi ei, răsună comanda în un· 
{Sur~te: In~i,nte! Şirele de carne moartă se pun 
m ~l~care, IŞI :poartă trupurile întunecate de lipsa 
unUl Ideal naţIOnal. Numai un grupulet rămâne 
locului, n~lintit: era al Vârşeţeni!Qr. După câ
h~va clipite s'aude comanda: 

- Kehrt Euch! Marsch! 
• .FIăeă~i .se Întorc sprinten şi pornesc în m.arş 
mf.ms, batand talpa, stârnind în suflete ritmul 
unui sentim~nt ?e triumf. 1 

. A doua ZI: ţIpete prin presa jidov~asc~ împo
trlv~ p~,~germani.lor, cari smint~sc pe "bunii şvabi 
pa~Tl?ţl , ~pelurl c.at.ră ~ut{)rităţi să afle şi să 
prapadeasca pe "agltatorl". 

/' , ... r.... "._'_ .. _ .~ 

.A~ C~oo?.~ine"Wl că perciunaţii noştri apără
ton al "nlell' (era să scriu: Irtdeii) nu pot scrie 
vorba~. ':,a1ah, fără să înjure. Cel puţin pildele tre
?u~ulUI m?reptăţe~c deplin o astfel de părere. Dar 
lata, am aJ~ns să vedem un art.icol întreg în care 
e~a vor~a ŞI de

v 
noi, ~ără nici o sudalmă: Mărtu

rlsesc vc~ am }amas Impresionat - foarte dure
ros. Cac~ se fac~a o revistă a traducerilor din un
gu~oşte m r?maneşte, cu tendinţa de a scoate în 
rehef .superloritatea litertaturii şi culturii un
gureştl. 

A P~rerea aceasta poate să încolţească numai 
m mmtea. unui d.~sorientat. Nu mă gândesc să 
~nte~te~ hteraturl,I ungureşti orice ",aloare etică 
ŞI artIstIcă, dar or~ce om cu judecată normală îşi 
Jloat~ da ~1I;:ama, ca talentelor - mai mărişoare 

. . ţ 

S!aU mai, r,nur\lhle - rătăcite etela OvrBÎ, Slovaci 
~i Nemţi în "ţifraşa" mentalit.ate ungureaElcă, 1e'8 
fO!lt şi le este cu neputintă să cre('.l.8 o lit.eratttri 
naţională cu valoare etică Sl\ţ)('rioar~. Pc dmd 
noi, în urma &Vltnt.agiilor calităţii de rasă, ale 
u:li.t;ăt~i nat.iotlale de itlspiraţie şi ale bunei tra. 
dltu hlerare -'- 'Care nl'ln odată nu a fost uitată 
cu lotul -:- ~'m ajuns să ne putem mândri cu bo. 
găt,~'a .n~ei lIteraturi sănătoase, de Înaltă etică şi 
artil\tica. 

Ar fi să mai demascăm falşitatea flparenţelor 
cari J.)ar a îndreptăţ,i, fie şi numai pent.ru o clip~: 

concluziile scriitorului ungur. Explioaţia este 
î?să foa!te simplă: i~con,ti~n ta saUA d?rul de câş. 
tIg al catorva traducatori dl11 Homama (cred d 
slmt Ovrei). Căci - llsta este oaracterlst1c - tn· 
gurul cu pricina se sprijinea in rindul Întâi pe 
numărul lucrărilor traduse în româneşte. 

.~ u.-i aşa,\ că acum se înţelege şi mai uşor .,su. 
perlorl:itea' ~ Gh. D. Popescu.. 

Scrisori din Bucureşti. 
Căldllrile.. - Un subiect interesant. - Ja,ndar. 
mul t'ural şi Pantelimon. - Un nolJ, gazetar din 

tară angajat dc d. Goldiş,. 

13ucureşlt,J 12 August. 

Nit1ti~ ne!llserit decât. o convorbire, o discu· 
ţie de.'3prc - timp. De regulă lip,'3a de duh a unei 
persoane o cunoşti după graba cu tat'e, de indată 
ce te-a întâlnit, începe s~( vorhească despre vreme, 
Blajinul burghez" cuT,iIl.re demoaselă cu aere de 
aristocrata t t~nărnl stângaciu Q'i neieşit în lume 
îşi t.racl~am imediat capitalul sufleto..'lc, de care 
dispufi,o<'<întimpimându-t.e cu aceeaşi obsef\"aţie. 

- E {}ald astăzi! SCjj ridică norii. Are iA 
plouă!... l 

Ştii de mai "âhlt~ tot demerslli ~on,rer8atiei 
c? ast.fel dtl oaIt1enÎ.; tot ,ast.J:'el rlhpă cum, deschI· 
zand "UolllâhUl" ",tii l~~ că va fi vorba de povet;. 
tea C~l 'Cckfu',n 'roşu a "răzvrătirei') color dela "Tri· 
buna'). Ştii de mai nainte că Ia rubrica literelor, 
a ştiint.elor şi artelor îţ.i va da cutatb inglîimari 
nesărată de cu\'int~ oori n)au altă menire decit 
sa umple t'Oloancle Uhlll ziar zămlsHt din ambi, 
!ia ~er8.onală fl unul pe'nsional'. Işi poate cineva 
1'llChlPlll oconvorbirtl intre pension'ari fără a dis· 
euta vrem.ea t 

'. ŞI, (3\1 toate că bucureşteanul este atât.a de spI· 
r1t~lal, al'ltăzi, ca şi ieri şi multe ~ile de-acum în· 
na"lllte, vorbele cu cari te intimpină, sunt clişeele 
atat de uzate ale celor săraci cu dnhul, 

- Cald ! Ne topim, :Bătaia lui DUmneZCtl; 
• .Soa:el~ dogoreşt.e ca tin ~horn't cuptor aprin~. 
l~f~erbant.and ~8faltul şi pereţii., Nioei un nor, 
nICI o adlertl cat de uşoară de vânt un vine să 
potolească puterea arşiţ.ei omorîtoare, Ziarele 
înregist.rează zilnic caZUri de insolaţie publicul 
se plânge de JillM de ghiaţă, cere pod~psirea u· 
nUl cornâlî~ant, care a găsit. cu cale ca tocmai 
pe aceste' călduri canicuiate să fac,ii, cu fl,oJdlltl! 
în jurul capitalei, marşuri fDrtat~ \!eea. ce a a~u; 
oa llrm~re îmMlnăvirM lJâtoi'-Vâ ~oldati. Căld\lr~· 
n;sufentă a fi'k~lt. ~a drculaţ.ia pe ~~:!ta~ sa fie 
cat se P?ate, de l'ar!i. Zgol!!;:;'cul obişnuit. pe stra. 
deIe ?~Plt~lel ~ scă~',j,v lnult Nici chiar prootlp~ţll 
olt~nl, ob~r(urti cu schimbările ahtlo~fctl.c~ Ilti 
t~~l umblă într'un anumit t.imp a.t ,Hol pe ~trade, 
} l~~re caută un eolt,i~ot d~ umbră unde sa 8€' 
poat.a a~cun~e de razele soareluI. şi pe cât h~ 
r,are, caldtmle .ast.ea. vor mal ţine 'inci! multA 
Hew~. 13arollietru) nu arat~ niel o schimbare â· 
prop;Iată. TQt a.stftlI după cum ziarul autorlzai al 
n~lll parţid democrat, care îşi face ti taiî{ din pu· 
hhearea In5ultelor la adrMa poporului. Tot ast' 
~e~ după cum nRXlh1~nllIH lIU dă nici un semn <'4 
IŞI reCuh1)aşt~ ridicolul, în care se zbate când o
dfltiafirmă că "Tribuna" a sfărîmat solidaritatea 
naţională, iar altă dată declară că toate încer· 
cările ziarului independent de a ni~ici solidari· 
tarea naţională au fost zadarnice". • . 

• 
. Şi pe căldurile acestea, cari fac şi pe cel mai 

s~Irltual bucureştean să-şi uite cât de banal e su· 
b1Cct.ul ?espre mersul vremei, presa din regat are 
u.n subIect aşa ae frumos de discutat. Urmă. 
rIr.ea ban?i tului di'l1 codrii lfoldovei, căutarea 
h~l.d~~uhll Pantelimon, care, după toate proba· 
bl~I~aple, va v d~ mult de lucru jandarmi10r tri· 
mIşI m urmarIrea lui. ~ cumva nu se v~ găsi 

Uh~Y8 

In: 

Ar 
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'.1 't'o să-l tradeze, liaidl .. I.cul' .în jurul .căr.uia A'aU I 
a Ntt o mulţime de legende, t'a mai ouee-o încă 
~ 1ltă vrome Î'l1 (loclrii primitorI ai ~foldovei nă- f 
i 'lilt' de lă<,u!ltele etrălhe, 
e . EI nu pont~ fi prlnli, liyfthrl flirripat.la ţăI·aniior; 
,- .1 IC iict\ ca-l vestesc de. îndată ce se apropie I 
ă 'ehi. F'ai)tul a('esta a dat prilej oamenilor sta~ 
" nîrei să. comită ade ,reproh:lbile faţă de mulţi 

:plli ne,-ifJl0vaţi, ollr băuuiţ,j c'ar aW"R leg~tufi 
)~tietel1if) (111 hl1idlll'tIL 

, ~c zice ca s('mnalllL prin caro locuitorii îl a-
l nt~ pe Pantelimon de apropieTea jandarmilor, 

fi popularul cârntec bănăţean "Auzi valea cum 
<ună", Felul cum tăranii caută să ascundă ur
le acestui haidlw, e caraderistic. Nu o fac neca-
ne teama ce ar fi avînd-o, ci mai mult din ad

ratie, pe pare poporul o are totdf'auna tată de cei 
:nici i('\şiţi din mijlO<'ul lui. rantc1iuioh e.o;;te 
idt de popor ('11 aeMaşi adln.iratie, eU earc erau 
irlti îrll VCai~Il!·lte trcc'nte vestit·ii haiduci, dCR
: ale caror Isprăvi ni-8~au păstrat atâtea balade 

, n nemuritoare frun1seţe, ])0 aitfel şi aetele iui 
. aseamănă lllult cu ale acelora, Aceeaşi cruţare 

de cei nei'oiaşi, a(,'{\o8I)Î mână de ajuto,r pen
. rei ffirA de nici, un sprij in, acclaş dor de răz
arc fata de areÎa, pe <:ari el îi crede i mpila
i!li ţlopor)llui, Citind iOlprăyile lui, ai impresia 
J('t'st haiduc al vremurilor llonă şi-a întocmit 
,~ramul do adivitute după felul de viată de
is În romanele haidu('cşti, cari dealtfel p:Înă 
ăzi sunt lechwa cea mai plăcută a cititorilor 
:J ţară, 

('(>(>a ce a revoltat oţ)inia i1l1blică a tost felul 
cal, tn ~are jan~armiI a;an purtat fată de 
ma haidllcului" o hiată h~trînă; C11 jotul 'lHwi
at~, Un, iia.r; îllfi~tînd hrutalitătile acestea, 
rril cii jandarm11! rural e un bandit tot aşa 
pet1cu\08; ca şi acela in urmărirea căruia a 
! trimis, 

Cele pctr«,ut,e elI, OC'azia nrina!'lrfll aeeMlll pe
,1f)1! i.ndivid" ~~ faf~e ~l'( bo ~~,11dilî1 ~erios la 
.aytiri!~l UaH hâhtllÎesc societatea noastra, Ni
:roa unui individ rocunoscnt ca vinovat poate 
,:8 o il1dreŢHăre. Alungilnd din mijlocul 8ocie
J un element primejdios, am alungat ori ce 
Mjdic? De sigur Pit 1111. Tot aMfel dU)lii cum, 
,l'ând într'un mediu corupt un j'IH1i\'id Cl1 toate 
,:il(ile bUM, llU Ţllttcm fi SÎgllri de Îrnhllnăta-

a('eluÎ rne,rtiu, Să ne Î1H'hipnim că într!o 11-
Ită Vln.~iţ) a prel~ei iJ1aţ.iotlal~ din Ardeal ar 
~ge \m.ofl1 tit 0111(>111e, Sii ne inchipuim un om 

J ~o ca~e in ,vIăsia «da "Românnl" ~rii'fl (IU rc
itoare lipsă de răspundere; inacela~ numar pre_ 
~tD memoria feri6tulni l~pi5cop Nicolae. Po-
iar desrre oepoJlllaco!ltllia lansează <,alom

r',ar fi fost dus in fata judecătorului de in· 
:tie pent.ru defrauoare, Să nu creadă aceşti 
ni ('fi crima săyârşită faţă de C'imtea unui om 
~ li-se poate, ierta ne-odată. Să ne închipuim 
~e('ă un om de omenie ar ajunge În redacţia 

1.11 care lansoază calomnii. El va înnrepta 
~11l1 împământenit acolo? Cam greu de cre-

ţ'l-l ('1Inooo ŢlO- d, FllipC'scl1, 110111 r~CT8doi' 
Bncllr~t,i angajat de IIRot11âhul", Rnnt iJ1R~ 
'lJ1S că. h,lt ppşte 111 uit., ,'a Ţl!1rtli'ii Ara(lul ('it 

'a~i c;ohdngori ca şi alti gazetari ~in Romii· 
ajunşi în compania unui irespomnml. Jfllnca 
pontru ridicarea nin~I1111li moral, iată ('e se 
înaint.e de toate. OOr'esp. ~rl~" __ ~~ ______________________ _____ 

)r. VICTOR G R _1 tJR~ 
IIIlIY87s.aJ, medIc ,colarca!inca~ pfOfesor ~8 IgienA. 

Institut de dantistică. 
d, Andnissy-ter Nr. 22. - Etaju! 1 
la palatului administrativ (comitatului) 

Plan de actiune 
al Societăţii pentru fond de tealhJ 

români 
Â; 

Prin modificarea st.tt.ntelor, votată de adu
narea gCllcrală extraordinară, ţinută în Braşov 
la 6 Koelll\'fe 1910, şi aprobată de În. min. al 
internelor sllb nr.-ul 175624 V-a din 1910, activi
tatea ~ol'ietiiţii pentru fund de teatru se bifurcă 
În două directiuni: 

H) de o 1)al'le itI rlireC'ţia rlt"'\a În('OJHtt: de 
a ('n'ea tIh fohd i dIn eate eu tImpul Râ flo po
sibilă Înfiinţarea uilUl teatru naţional român (§ 
1 al l.-\tatuteJor aprobate II! 13 Februaritl 1877 
~.;uh nr.-ul li'i'87 de miniHtru.l internelor); . 

h) de alt ii parte de a ,}!l'Omo,\"a şi. p~nii a,tul,lci 
arta teatl'lIlit. roiilâil~ îil L'ilgaria (aL 3 a §-ului 
21 al l.-\tatntelor modificate şi aprobate sub nr.-Ul 
17 ;)624 de Itl i nistrul internelor). 

In urma acestei bifureări, comitetul Socictăţ.ii 
e:<te nator în cOllforrnit,ate cu dispozitiile indicate 
ilIe shltlltelor ;;ă'şi extindă acti\'Îtatea în ambele 
direeliuni. 

a) Orearea.,fondului. 

P:tl1iî 1 atingerea sU!i1cÎ; cate Se va dovedi de 
abl'oJut neee:;ara pent.ru sustinerea din v8nite1o 
ei. a tcatJ'ulll,i naţion,ai. I'Ol1l~Jl J11 Vl1gada S()ri~
hnea n IlllgmeJlttl ali de n fondul cu următorele 
ven i te: 

], Cu 40rţ 
au de an sunt 
Beral) ; 

din ,·enitele fondului genera], cari 
a se adă liga la capi taI (fondul ge-

,2; ('U ta;xele. tl/J tn!:'hlBri ,de tbatlt c.ategorJaj 
('ari sunt a se adăuga la fondul general spre ca· 
pitalizare; 

3. Cu oferte, legate şi alte venite destinate 
il fi alăturate la fondul spre (!apitalizal'c. 

JII scopul Înll1tllţirei memhrilor Societăţii oate 
datoJ' (,()lIlitetlll a fape prin organele sale exeCll
ti,'e propugandă contInuu În public şi în preei!) 
('11 sprijinul mntcl'ial şi moral cât şi sub egida 
S()(·îotfiţ.H~ lhg!'ijându"l!o Ca chel3t.ia watmlui ha" 
ţ.ional l'olllfm să fle (mnoscută matehtf ţhib1ie' 
prin eonfm'e.nţe potrÎyite şi prin scrieri apf.e· li 
slIf.ţ.in!'ft \'itt intf'1'PR1,Il publicului Pf>ilt.r'(I această 
societate şi s('opui ei pi0prih. Il1f ren,lrU a, asi· 
gllra ~prij inul ziaristieci ro:ir:iâne; să fie iti"Hat~ 
toate ziarc:!e nou"tre mai cu searriă la aduniÎrile 
g0nerale, reprezp.nt,anţii preflei să fie provăzuţi QU 
t'vartir lihel', bilet gratuit pent.ru banchetul fe
Miv şi toate l'epr!'zent.aţ.iile şi fest.i\·jtăţile publice 
îlllpreunate cu aduniirile generale, 'toate apeRte -
în caz de lipRă - chiar şi pe spesele Soeietăţii. 

Toate venite1e curate ale adunărilor, roprezen
hlţiullilor katrale de propagandă, a festivităţ.ilor 
aran.iate cu prilejul adllnii.rilor generale, cât şi 
eventuale donaţinni - fără indicarea unei rneni
ţiuni s)lC'ciale - sunt a se alătura la fondul gene
rai. cai'~ fOl'nwazii eupit.alul Rocietăţii şi din ale 
eăl'11i venlte ~{? l'a jpfilnţa la timpul SălI teatrul 
naţional român. 

E\"entnalc fonduri speciale. diiruite 8odct~tii 
eu scop în special det€l'minat,' au să fie admini
:;t1'ate separat în conformitate cu scopul ,lor. Ast,
fel de fondlri speciale avem de prezent două şi I 
anilltie: fondul Dr, Ioan !\Iihu în scopul de a 
('ouferI premIi şi ajutoare pC'.ntl.n piese teatrale 
bune şi rondul Casoti în 8l'OpU] dea se conferi 
premii şi ajutoal'c pentru compozitii romftneşti 
otig-in ale san armonizate după motive poporale. 
Venitole 'acest.or fonduri, precum şi a eyentualo 
alte fonrlnri ce se \'or crel! suu dona Societăţii 
n'au să fie adăugate la fondul general, ci au să 

fie administrate separat in eonforrrdtaţe cu :fegu= 
lamentele ~J~,iale ale acestor fonduri. 

A farit de ac;.e-ste fonduri speciale se va .niai 
c:reoa i.t~, f(md drspQuîhil din 'acele ~ume! cari aţz 
fost p.r:eliminat-e în buget pentr;u aliuinite !!00lltU'Îf 
dar n'au fo~t Înt.robuinţ.at.e. Aceste sume pu 6~ 
vor adăuga la fondul general, ci se .vor admini
stra în parte sau În. total în alt an bugetar, dar 
totdcauha iluhlai ,Pf! hau ,i Întro marginile buge
t.ului votat de admIarea genefal!l: 

b) Prom at'a.rea artei teatrale române. 

Şi până ce fondul Societăţii va at.inge suma, 
din care va fi posibilă înfiintarea t.eaf.rului na
ţional român, Societatea, în scopul promovării 
artei tMu·ale române în Ungaria, va trece pro
pagal1da pel1t.ttt teatru şiartcle înrudite la Ro
manii din tI ngal'Îa; 

va distribui burse pent.ru tineri de ambe sexe 
cri vor dori să se perfec.ţiornp7.{l in aHa dramat.icăf 
niwilicali'i "i in orice altă artă sau ştiinţă în raport 
cu teat.rui; 

va distt:ibui şi ajutoare .pentru piese teatr1"ţ1ri 
bune şi aţt.e opere alooe lit.erare sauaitisti.ce 
În raport cu teatrul, originale, traduceri sau 10-
calizări; 

va subvenţiona una sau mai multe trupe t.ea
trale române amhu}rante şi va folosi toate mijloa
cele materiale, pentru sporirea reprezontaţiilor 
teatrale bune la Românii din Ungaria j 

.îar {'li, înfiep~re dela anul 1920, Care va fi al 
50-1ea <lcla fondarea Soe,ietăţii j va organiza SaU 
subnmţlt.!ha, o, t.rupil ambulantă permanontă; Îrt 
măSl!ră a da hune reprezentaţ{riilÎ de 'pie~ I10~ 
poraIe. cu ('ânt~ce naţ.ionale, comedii. şi aşa zise 
piese de salon de un gen mai uşor, asigurÎ'nd fie
cărui actor Ull minim de ret.rihuţ.ie fixă, o part.e 
aliC\'otă din, b~neficiul reprezentat-iunilor şi aju
to~ la ca~ de hătrîne\e sau insuficienţă, cauzată 
priil niorb; 

În fine V'a edita o bibliot.ecă teatrală ŞI nlUC 
zicală şi din caz în caz, permit,ând mijloacele, va 
8poate în editură proprie opere de artă muzicală 
şi teatrală de-ale compozit.orilor şi autorilor no
ştri mai de seamă. 

(Va 'urma) 

Aviz abonaţilof., 
fi Iwnaţli noştri cari nu şi.au tnoit înci1 

alJOnamrf/lu{ pe semestrul al Il-lea al 

anului CU7'ent Bunt rugaţi să binevoia8c(f 
a-l înoi ca să nu li·le întrerupă expediarea 
regul ată a illii·ului. 

De-asemenea sunt rugaţi toţi abonat ii 
noştri în întârziere cu plata abonamentu
lui să grăbiască cu achitarea sumelor ce 
ne daloresc, ca să nu finl siliţi a înt,.erupe 
trimiterea ziarului pe'adrcsa lor. 

Abonamentul la "Tribuna" este: 

38.-
~. ": 

pe un an cor. 
pe 1{2 an 14.- cor. 
pe II. an 7.- cor. 
pe t lună 2.40 cor. 

In R.omânia: 

pe un an 40.- cor. 
pe 1/2 an 20.- cor. 
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:'iWMIIIIt_l FL • a J I _71 .... .., 15 J!_~~~' • ____ HHit __ !lW _________ .: •• __ ~!i._L .... __ IIISIl,,;JI •• r.---tilliJ!iln .n ___ .e~\ .1_1Ii'i1l!')1I"'··- / 

Maidf si Schrodf .. 
Mare depozit de trusouri pentru bărbaţi. Mare asortimen t 

in pălării englezeşti, moi şi tari, precum şi cravate. -'.' Par

desii Ulster şi impenstrabile cu 30 cor. - Mare varietate În 

trusouri pentru păieţi de internat. Preţuri fixe. Telefon 765. 
Arad, Piala An drassJ Il. (Ca j8 laiahart ). 

Prăvălie de: speciaJităti pentru moda bărbătească şi rufărie. 
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Crofticl exfernl. 
Forta armtă a Franţei, Germaniei şi An

gliei. Astăzi când relaţiunile dintre Franţa ~i Ger
mania sunt atât de încordate, incât posibilitatea 
unui răf\boiu nu este de loc înlăturată, răsboi care 
prin forţ.a lucrurilor ar anRaja şi pe Anglia, sunt 
interesant€ datele cu privire la forţa armat€i a 
acestor trei state socotite pâ'llă în prezent ca cele 
mai t.ari t·ări din lume. 

In timp de pace, Franta numără 30.000 ofi
ţeri, 572.000 soldaţi şi 140.000 cai. Anglia 21.172 
ofîţerÎ, 362.000 soldaţi şi 58.000 cai, iar Germa
nia 82,580 ofiţeri, 600,000 soldaţi şi 114 miÎ cai. 

.Franţa în<\orporează în fiecare an l'âte 289,000 
l'e<1I'llţl; Al1g11a 150.000, iar Crermania 289.000. 

Ţ}acă VOIn tinea 'seamă de populaţÎunea totală 
a fiecărei din acest€ trei ţări şi <le bugetele lor, 
armata pentru timp de răsboi va fi. 

,Franta: Populaţiunea: 39,250.000 locuitori; 
Bugetul: 1,590.000 lei; Armată de răsboi: 
5,700.00 oameni. 

Anglia: Populaţiunea: 46,000.000 locuitori; 
Bugetul: 1,068.000 lei; Armata. de răsboi: 
700.000 oameni. 

Germania.: Populaţ.iunea: 65,000.000 locui
tori. Bugetul; 1,606,000.000 lei; Armata de răs
boi: 6,500.000 oameni. 

Faţă de bugetul general Fra'llţ.a cheltuieşte 
pentru armată 36,8 la Slltă, Anglia 33.3 la sută, 
iar Germania numai 29 la sută. 

In caz de ciocnire între aceste trei ţări, Franţa 
scoate la luptă 14 la sută elin locuitori, Germa
nia 10 la sută, iar Anglia 1.5 la sută. 

Dar trebuie să se ţină seamă în cazul unei dis
put(l pe calea armelor şi de forţa maritimă a fie
căruia, şi în cazul acesta cifrele sunt următoarele: 

Franţ.a un tonaj total de 626.000 cu 40.000 
marinari, Anglia 1,980.000 tone cu 131.066 ma
fin ari, iar Germania 720,000 tone cu 45.000 ma
rinari. 

Franţa poat€ scoat€ 17 euirasate şi 21 cruci
şăt()are, având şi numărul neceRar de vase mă
runte pentru complectarea es.cadrei; Anglia 61 
euirasate şi 38 crucişătoare, Grmania 29 cuira
sat€ şi 16 crucişătoare. 

Pe lângă aceasta Franţa mai are în construc
ţiune 10 vapoare mari de răsboi, Anglia 8, iar 
Germania 12. 

Insă în cazul UTIlli răaboi va participa un nou 
factor nimicitor, a cărui putere, într'adovăr, nu 
cst€ încă destul de bine cunoscută. 

FaetDrul act-sta e flota de aeroplane, care deşi 
nu eRtc încă organizată temeinic, totuşi Franţa 
le are eele mai multe şi contează mult pe ele. 

INFORMA TII. 
A R A Dt 30 August n. 1911. 

- Holera în Budapesta. In decursul zilei de 
ieri autorităţile din Budepesta au constatat trei 
ca?;uri de holeră aziatică în jurul capitalei. In 
Pesta nouă s'a declarat carantina, dovedindu-se 
că întreg ora~ul e contaminat. Boala se pare că-şi 
are cuibarul în fabrica de clei "Leiner" din U jpest 
care, cu toată opreliştea, comandase marfă din 
lera era în toi. Tot personalul fabricei a fost pus 
Triest ~i aceasta. i-a fost furnizată pe când aici ho
!'Hlb pază militară şi nimeni n'are voie să intre sau 
să iasă din cordonul militar. Până acum s'au În
registrat dona cazuri mortale de holeră, un 8:1 
treilea s'a declarat abia acum şi se pare că neno
rocitul va sucomba cu siguranţă În urma chinlI
rilar de cari suferă. Cest.a din urmă e străjer la 
o eherestrea din Budapesta. 

Culmea groazeî a fost când autoritătile din 
t'apitală au aflat că un biet muncitor din Uj-Pest 
a venit la Pesta - sustrăgându-se pazei poliţie
neşti, şi trăgând la o rudă a sa, a murit în noap
tea trecută. Declarându-se astfel flagelul şi aici, 
lumea nu mai îndrăzneşte să-şi pi'irăsească locuin
tele şi se supune cu mu1tă credinţă măsurilor pre
ventive ale autorităţilor căror le revine într-eaga 
responsabilitate a primddiei şi eventualul merit 
de a fi putut împiedeca' lătirea ei. 

- Mare catastrofă într'un chinematograf. In 
localul unui chinematrograf din oraşul Oannas
bourgh, aproape de Pittsburg (America) s'a În
tâmplat o mare catastrofă, căreia i·a căzut jertfă 
tre~zeci "i cinci de persoane, nenorocÎnd alte şase 
zeCi 

-----------.".,."liî.:-;f'P-. 

tT n public imens urmărea proieeţiuni1c chine
matografului, când o detllnatură puternică pro· 
vcnită din explozia motorlllui elretric, amuţi din
trodată n'sclia, celor vcniti să se distreze. () panieă 
cuprinsese întreaga lume, care isbueni în tipete în
fiorătoarc, ('imd un domn din public stri~ă: e foe, 
e foc. Toţi privitorii îşi părăsiră locurile, nizuin
du-se spre singura i('şire. Se produsese un groaz
nic tumult. în lupta fiecăruia de a-şi salva "iaţa. 
Forta delătura pe cei slabi. făcându-şi drum la ie
şire. Femei, copii fură doborîţi şi l'ălcati în 
picioare, de gloata speriată a celor tari. 

S'a eonstatat: treizeci şi ('inci de persoane, mai 
ales femei şi copii, moarte, iar şasezeci mutilate 
grozav. 

- Loviti de fulger. Vineri, în 25 A ugUi'lt 
st. n. o grea furtună s'a descărcat asupra comunei 
Bologa, -comitatul Clujului, la iR"oarele Crişului~ 
repede. Două fete din comuna Traniş, cari "e11 i
seră la secere pe bani în Bologa, au fost lO"'i'it.e de 
fulger, tocmai t'ând secerau, până nu începuse 
încă ,a ploua. "[;na dintre ele, )Iaria Lllcaciu, a 
murit momentan, iar cealalta s'a ales cu răni mai 
uşoare. 

Petrecerea dela Boroşineu. Luni în 15/28 An
gust s·a ţinut petrecerea aranjată de tinerimea 
romfmă din Boroşilleu. 

S'a eântat la "iolin9. (d-şoara Felicia Feier, 
a<,ompaniată de fratii Ij"iu şi 1\'icolao), s'a de
clamat ({Il Andrei )[oldo\'.an candidat de preot) 
s'a cânt.at din voce (dl Gh. VăgăIău din Şiria, 
acompaniat la pian de d-şoara :Jlezei), iar apoi 
joc şi ve,'lclie pilnă în zori de zi. 

Tin să amintesc, că damele şi d-şoarele s'au 
prezentant în mare parte în costum national. 

Petrecerea a fost aranjată în scopul pictării 
bisericei. Venitul cur,at a fORt de 150 cor. 

Coresp. 

Petrecerea din Răşinari. In amurgul frulllos 
al zilei de 15 August a. c. s'a deschis portile pa
vilionului "N. Vidrigan" În care tinerii studenţi 
răşinăreni au aranjat, ca o ultimă întâlnire îna
inte de reînceperea anului de mundi, în templul 
luminii, o petrecere cu joc. Lin se de!'lprindeau 
din strună t':lntecele pline de vlagă şi de graiu ro
mânes(', .iar în pas aci domol, aci iute urmau fe
tele şi feciorii jocul românese. Printre melodiile 
gingaşe şi plâpânde ale cântecelor nat.ionale se 
infiripau din glasul lăutei cele domneşti. In de
plină linişte şi armonie a dopurs petrecania. 

Printre eei cari au contribuit cu Sllpr~Rohirî 
remarcăm pe fam. Er. Dancăşiu 3 cor., ram. L 
Cuician 6 cor., d. Constantinescu 2 cor., preotii 
E. Cioran 1 cor., :M. Umgu 1 ('or., d. P. Roşea 
1 cor., 1. Lungu 1 cor" E. ~Lungtl 1 cor .. 1.1'it,a
riu 40 hani, C. Voicus 40 hani, 1. LubniRehi 1 
cor., E. Pinciu 20 bani, E. Bratn 20 bani, 1. Ciu
cianu 20 hani. Venitul curat de 29 cor. a fost do
pus la fondul pent.ru "Casa culturală" din Răşi-
nan. EC. 

Dela "BunII Templieri". D. Traian o. 
Stoenescu, advocat şi marele secretar al ordinu
lui «Buni!or Templieri. (1. o. G. T.) a tinut Du, 
minecă 14 Aug. ora 5 d. a o conferinţă la şeză· 
toarea culturală organizată de cCasa românească 
de cetire pentru popor,.; în localul ei din str. 
Zidurilor Nr 9 (Obor.). 

D~a. a vorbit despre: -De ce rele suferă nea· 
muL nostru>, (alcoolismul şi altele). - A urmat 
o parte artistică, la care s'a declamatt s'a cântat 
din vioară şi clarinet, şi s'au recitat versuri. 

Membrii lojii «România Nr. 1 au făcut În zi
lele 14 şi 15 Aug. o excursiune la Cu·tea de 
Argeş şi În munţi, la care au luat parte şi mem· 
brii ai lojii ,Oltenia- Nr. 5, din Craiova •. 

Mişcarea de desăvârşită ablinere dela beuturile 
alcoolice a luat un mare avânt 1n judetul Doli, 
mulţămită Întinsei propagande făcute de loja cOl
leniei- Nr. 6, din Craiova şi in special de d. 
Tudor Ionescu, delegatul «Ordinului. pentru OI· 
tenia. 

Centre importante ca oraşul Calafat, satele 
mari Cetate, BăiJeşti, Plenita, precum şi Seaca de 
Câmp, unde preotul S. Pădureanu este În frun· 
tea mişcării, dau speranta că nu este muită vre
me, mai ales acum când ·Loja «Oltenia. Nr. 6 
şi· a ales ca şef Templier (Prt'şedinte) pe d. ingi
ner N. fratoştilianu fiul, - să se poată întemeia 
şi în aceste centre loji (secţi) df~ ale .Ordinului.. 

Lămuriri, precum şi foi de propagandă şi bro
şuri cu pdv re la Ordinul . Bunilc'r Tmwlieri, 
(1. O. O. T.)t cea mai mare societate mondială 
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de luptă impotriva alcoolism ului, pe temeiul 
săvârşitei obţin eri dela beuturile alcoolice, tri 
d. Nic. Popovici, str. Şcolii 24, S'biiu. 

- Mulţumită publică. Cu ocaziunea 
ducţiunei teatrale şi a concertului care s'a 
În 19 August 1911 st. nou la Rodna 
binevoit a suprasolvj următorii Domni, u 
rele sumet pe cari le publicăm cu mulţumită; 

O, Victor Motogna 40 fiL, d. N. Frâncu 40 
d. Nicolau Mureşian 1 cor, d. Nicolau Pop 
f I. t d. Dănilă Irini 40 fiI.. d. Emil Mărcuş 50 
d Dănilă Mălai 1 cor., d George Vidican 40 
d Dr. Tudor Moisil 3 cor. 40 fii., d. 
Creţia 50 fii., d. Dr. Octavian Utalea 8 cor, 
fiI, d. Adolf Frank 40 fiI., d. Friderik Oara 
fiI, d. Emil Tişca 1 cor. 40 fil., d. Gavril Oni 
40 fii. , d. Or. Alexandru Pop 5 cor, d. Simion 
Iipoi 40 fiI., d. Corneliu Sanjoan 40 fii, d. 
Oreavu 2 cor., d. Dănilă Bulbuc 40 fiI. 

x Seminarul iuridic Dr. GenSb, Cluj, Str. F 
kas (lângă edificiul cel vechiu al teatrului). 
găteşte pe lângă onorar mic, pentru eX'UU'~lll.'ili'.>t 
de drept, de stat, riguroase, de drept de stat, 
mene de advocat şi de magistrat. In 3 luni 
câştigă licenţa de doctorat. Fiind în pragul 
iedelor de reformă a învăţ.ământului iuridic, 
& dorit ca toţi cei interesaţi să se adreseze 
binele lor la acest seminar, care înlesneşte 
cariera advocaţială. 

x Interesează numai pe părinţi. Ou î 
anului şcolar, cumpără copiilor ghete 
cari atât ce priveşte higiena picioarelor, cât 
ieftineala sunt cele mai de recomandat. Se 
de vânzare la filiala fabricei de ghete o.W~'VUIIl' 
Moskovits. - Arad, Piaţ.a Independenţei 18. 

In afaotia d-Ior învăfifo 
La librăria "Tribuna" se află de vânzare 

manualele şcolare ce se folosesc în dieceza 
dului, asemenea şi recvizÎte de scris şi 
Comandele se efeptuesc prompt. 

t. ECOBOMIE 
j 

Adunarea generală jubilară a "Asociatiunii" 
băncile noastre. 

In momentele c[md şirele acestea ajung 
o('hii cet.itorilor noştri, măreţele serbiiri ' 
aranjate ]a Blaj din prilejul implinirii unui 
fate de secol de existenţă a "Asociaţiunii" , 
tre, "or fi deja în toiul lor. 

Toate aşezămintele noastre cu carader nUN~!'!!! 
toată suflarea romîllleasea, cu mic Cll mare.' 
frunte cu strălucitul corp al arhicreilor IW1~j.....;;.""; 
"or participa trupeşte sau sufleteşte la 
mare praznic al culturi noastre naţionale. 

Băncile româneşti, aceste zeloafle şi 
prr~movătoare a tuturor năzuinţ.clor noastre 
mai bine, încă nu vor putea lipsi dela 
!'e!ro mnnifestări culturale, ce se vor desfăşura 
zilele acestea în Blaj. Se cuyine, ca şi ele ~ă 
parte în formă potrivită la sărbătoarea, 
tiunii", la a tCăreia înaintare şi înflorire au 
crat şi până acum în mare măsură, oferind 
tui aşezământ totdealllia şi la toate ocaziile 
sprijinul moral şi matcrial, ce în mod n"h,H.illCJ 

8e putea aştepta dela ele. 
Intreharea este: cum ar putea participa 

cile noastre în modul cnl mai demn de ele la 
bileul somieclliellar .al "Asociaţi unii" ~ 

Ca institutii, cari după firea lor con 
lucrează totdeauna cu factorii reali: printr'un 
de valoare dllmbilă pent.ru "As()ciatiune", re 
să-I facă di'n prilejul adunări generale ' . 
toate băncile şi llU'iOţirile noastre, mari şi 
fără exc('ptiune! 

N li ne cugetăm la dotarea extraordinară, 
donaţii ocazionale, a "Fondului cultural al 
dlor", existent deja la .,As()('iatiune" ,eaTe 
eUln ne-a dOYf:,dit-o experienţa de până 
este realizabil. 1\ici nu voim să impunem 
cilor noastre noi saeriicii băneşti neinvinci 
('ăci ştim prea bine, cât de multe pretentii ac' 
din cultural-filantropie, social şi economic 
dică de pretutindenea faţă de cuotele 
de binefacere ale băncilor noastre. 

Ceeace voim să ]1ropunnem şi socotim ('ă 
fi eel mi nimerit şi demn aet' pentru c ' . 
parti('ipilrii băncilor romÎmcşt.i la serbările 
Iare la Blaj este: 

I 
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\1 ~r. 180 - 1911 .... l Intrarea în m3.'isă a tuturor institutelor n038-
. re de bani, societăţi pe aCţii, ca şi însoţiri, cari 

~ ~ ncă ll\l sunt memb'ri 4i "Asociaţiunii" în şirul 
Imlt. lembnlor fundatori ai acestei instituţii. 

N umărul actual al băncilor noastre, membre 
l~ "Asociatiunii", este surprinzător de mic şi 
;te de mirat eă cercurile eonducătoarc ale bun

ă, il(lr noastre, altcum atât de înţelcgătoare a mul
ăla ',]or şi arzătoare lor trebuinţe ale "Astrei", au 
1: 'jpsit instituţia aceasta până acum de sprijinul 
O fi :,r în direcţ.ia aceasta. . ... 
P Oonform datelor celor mai noue, culese din 
1 f: ltimul raport general al "Asociaţi unii" în 35, 
~~J 'n cele 60 d~spărtăminte existcntn, Între cari u
,.1 de cu număroase bănci pe teritorul )01', nu a-

,'lltl nici o singură bancă Înscrisă între membrii 
a,t '))' , 1 1 lt 2 W d d - ~ . , "' reI , Iar ln ce e a e D e esparţan1!nte nu-
IJŞ [irul băncilor membre se urcă abia la 57 (din to
l luI de 2431 membri) din cari 10 membrii fun
,Ur tori (din 118), 22 membrii pe viaţă (din 3Hj) 

25 membrii ordinari (din 19i19). 
F Şi numărul băncilor şi însoţ.irilor noastre, 
~r ri fără nici o sforţare dcse1ită ar putea presta 
II i~ltă pentru totdeauna, eventual În rate, în curS 

câţiva ani, cheltuiala de cor. 400 pentru depu
rea taxei de membru fundator res}). a dierinţ.ei 
(re aceasta şi taxa deja plătită odată se poate 

':, alua la cel putin 250! 
:p wciaţiunea" l-a avut pitnă acum dela băncile 
1 astre prin taxele de membrii Încassate dela ele, 

iii cu perslJccth"a ce o deschide ochilor noştri 
:/la dc cel puţin 80.000 ce i-ar reveni deodată 
Isociaţiunii" - dacă ideea sulevată de noi s'ar 
:lliza r 

Il (1' t . . v l' ~ . v b v , 91 sun em COnVInşI, ca pe anga puţma una-
Ilintă, se poate realiza! 

Ar fi un act demn şi venit la timp oportun, 
adcviirat dar naţional, ce băncile noastre l-ar 

'C "Asociaţi unii" din prilejul jubilcului ei, şi 
l'i)d~~ă una dintre cele m~i impunătoare man~~ 

·taţll pentru promovarea ŞI conservarea culturll 
3,tl'e naţionale. 
~ă sperăm că-1 vor face băncile noastre! 

"Revista Economică". 

• 
Puzionarea ator două bănci româneşti. Dumi
'~şi-au ţinut împreună băncile rom. "A str a" 
. pe acţiuni şi ,,8 a s cana" din 8 a s c a
,n t a n ii adunarea generalii, în care, spre bu
.:a, nu numai a acţionarilor, ci a tuturor iubi
,lor de închega re între fraţi, au hotărît cu toate 
,urile - fuzionarea acestor două institute de 
i ce au menirea de a întări economiceşte po
!(ia românească din aceste părţi sudbănăţene. 
:·un ceas bun! 

bh~~L " 
I IĂSBOIU $1 r ACE. 

ROMAN. 
Trad. de A. C. Corbul. 

(O,mare). 

. Dar doctorul din Moscova. nu a sosit Încă. 

. Nu face nimic, printeso. linişteşte-te, o să meargi!. 
:ă doftor. 
nci minute mai târziu printesa Maria auzi din 
ei cum se transporta Ce,"a greu. Ea privi şi văzu 
laclwi ducând in camera printesei Lisa un divan 
rat cu plele, care era în totdeauna în odaia prin
Andrei. Oamenii care'l duceau aveau fata gravă 
imnă. 

In agitarea ei, printesa Maria când se aşeza pe 
oliu, când deschidea o carte de rugăciuni, când se 
în genunchi în fa.ţa icoanelor. Spre marea ei 

!, rugHe ce le rostea nu reuşeau s'o liniştească. 
Idată uşa odăii se deschise Încetişor şi bătrîna 

"TRIBUNA" 

BIBLIOGRAfiI. 
A apărut nrul 15;--17 din ,.Luceafărul", re

yistă pentru cnltura, literatură şi artă cu urmă
torul sUluar: 

A. RÎrHeanu: l,a illhileul de cincizeci de ani ai 
.,Asoeiaţillnii". St. O. Iosif: Bolnav (poezie) .. Mi
hail Sadoveanu: Intr'o poiana. Livia Rebreanu, 
V. Eftimiu, 1. U. Soricu: Ci'mtece. I. Agârbi
ceann: Fraţii" Constanţa Hodoş: I.a Întuneric. 
II. Chendi: Cincinat Pavelescu . .Maria Cllnţan: 
~ladonna mării (po(~zie). Corn. l\loldo"an: După 
ploaie. OtiIia de Cozmuţa: Anlltone France. I. 
V. Soricu: Apostola, Chemare (poezii). Em. Ori
gorovitza: Dragoste tl'trzie. Vasile Stoica: Catrene 
(poezii). lJr. II. P. Petrescu: Influinţa curente
lor teatrale. Lisandru Teofil: In vis: (poezie). Dr. 
A. Dobreseu: Originea vieţii pământcne. Dări de 
seamă: 1. L. Vasile Pârnw: Contribuţii epigra
f'iee. Il. ehendi. N. N. Belrliceanu: l,a un han, o
dată; Constanta Marino }.{OSCll: Ada I,azu. Cro
nică: Serbările din Blaj. "Cultura creştină". Un 
"iitor aviator-literat. Operele postume ale lui I. 
T. Mera·.-~r(jtjve \"echi de deeoraţiune romfmea
scă." "Bai Uanciu". "Tribuna" şi "Românul". 
}]ovlli lui Duiliu. TJn insultător al scriitorilor. 
A TI-a expozitie de pictură şi flc1l1ptură a d-nei şi 
dllli lordlineflcu. Alexandru l~brescu. Serbările 
Li!!ei. Ştiri din Bucovina. Suflete înstrăinate. 
8rrisori. 110na Of,isa. La Homa. Notite. - Poşta 
Red. Bihliografie. llustraţiuni: I.eonarde da 

Vinei: :Mona Lisa (în colori). 1. Iordăncscu, E. r. 
Iordănescu, A. Dobrescu: Reproduceri artistice. 
Ada lIS muzical: 1. lIureşianu: Duetul r. din "Er
culean" ,Cheruvieul. 

* 
"Transilvania", revista Asociaţiunei a apărut 

În număr iubilar cu următorul cuprins: 
A. Bârseanu: La iubi leul de 50 de ani al «Aso

ciatiunii •. Dr. 1 Lupaş: Infiintarea cAsocialiunii, 
şi conducătorii ei. Oct Goga: Mijloacele de pro
pagandă literară şi culturală ale cAsocia1iunii~ şi 
desvoltarea lor. 1. Vătăsan: Administraţiunea averii 
cAsocialiunii~ Dr. V. Bologa: Şcoala civilă de fete 
cu internat al cAsociaţiunih. Oct. C. Tăslăanu: 
Muzeul cAsociatiunii,. N. Togan: Biblioteca 
«Asociaţiunii~. Oct C. Tăslăuanu: Despărtămin
tele «Asociaţjunii~. 

Partea oficială: Convocarea la adunarea din 
Blaj. IRaportul general al comitetului central al 
e Asociaţiunii pentru literatura română şi cultura 
poporului român) cătră adunarea generală con
vocată in Blaj la 28 şi 29 August 1911. 

Anexele raportului general: 1. Consemnarea 
membrilor decedaţi ai «Asociaţiunih. Il. Consem
narea membrilor e Asociaţiunii:t la 1 August a. c. 
III Conspectul sumar al membrilor cAsociaţiunija 

ei doică, Niania Parascovia, pe care printul o oprise 
să intre la printesa Maria, se arătii in prag. 

- Am venit să-ţi tin de urît, mica mea Maria., făcu 
Niania. Si apoi, iată făcliile cari au ars În ziua. Ilun
tEi printului Andrei, le vei aprinde în faţa icoanelor, 
îngeraşul meu. 

- Oh! cât de fericită sunt că te văd, Niania! 
- Mare e Dumnezeu, porumbita mea. 
Niania aprinse în fata icoanelor făcliile cereuite eu 

aur, se aşeză lângă uşă şi Începu si lucreze la un 
ciorap. 

Printesa Maria luă o carte şi lncercă să ci hias că. 
'Sentimentul pe care'l avea ea, toată casa il simtea. 
Cu totii se sileau să ignoreze ce se întâmpla; căci, 
după o veche credinţă populară în Rusia, cu cât mai 
putine persoane ştiu că o femee e în facere, cu atât 
mai putin suferă ea. 

Bătrînul print se plimba prin cabinetul său şi-l 
trimitea mereu pe Tekhon să ceară veşti Mariei Bog
dunovna. 

Cel mai solemn mister din câte sunt pe lume, îşi 
urma cursul. Noaptea urmă zilei. Nimeni nu dormea.. 
Se trimisese întru întimpinarea medicului ce trebuia 
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la 1 August a. c IV. Prelegerile poporale tinute 
În cursul anului 1910. V. Prelegerile ţinute de 
conferentiarul agronomic al c Asociatiunih în 
cursul anului 1910. VI Raportul conferen1iarului 
agronomic cătnl comitetul central despre activi
tatea desfăşurată în 1910/11. VII. Conferinţe in 
cursul anului 1910. VIII. Productiunile şi seratele 
artist:ce ţinute in cursul anului 1910. IX. Activi
tatea despărţămlntelor in cursul anului 1910 X. 
Tabloul sumar despre starea şi activitatea des
părţămintelor în cursul anului 1910. XI. Raportul 
comitetului asupra socotelilor eAsociaţiunii ~ pe 
anul 1910. Bilantul eAsociaţiunii~. Venituri şi 
spese la 31 Decemvrie 1910. Evidenlă specială a 
fondurilor şi fundatiunilor. Efectele fondului ge
neral la 31 Decemvrie 1910. Efectele fondurilor 
şi fundaţiuni!or )a 31 Decemvrie 1910. XII. Pro
iectul de buget al «Asociaţiunir. pe anul 1912. 
XIII. Lista bursierilor eAsociaţiunii ~ pe anul şco
lar 1910/11. 

Secţiile ştiinţifice-literare: Procesul verbal al 
şedinţelor plenare a sectiilor ştiinţifice-literare ti
n.t în 14 Iulie 1911. 
. Anexele procesului verbal al secţiilor ştiinţifice

itlerare: A. Raportul secretarului literar cătră 
~d~n~rea plenară din anul 19t t. B. Raportul sec
ţieI literare. Raport despre cărtile prezentate la 
concursul pentru premiul tAndreiu Mureşanu~ 
pentru anul 1910. C. Raportul secţiei istorice. D. 
~~porlul sectiei şcolare. E. Raportul secţiei ştiin
ţifice. E. Proces verbal al şedinţii secţiei econo· 
mice ţinn!ă În 4 Iulie n. 1910. 
. Şedi'}tele com/tetulul central: Şedinţa a IX-a, 
tmută In 10 Iulie n. 1911. Şedin'a a X·a, ţinută 
În 5 August n. 1911. Şedinta a XI·a, tinută În 
10 August n. 1911. Literile fundaţionale pentru 
,Fundaţiunea Teodor Sandulc. Concurs pentru 
conferirea stipendiilor din afundaţiunea Teodor 
Sandulc. lIustraţiunL Pretul: 2 cor_ 50 fii. 

Anur1ţ 
, 

In comuna Curtici (Kiirtos) corn. Arad se 
află de închiriat 

o casă 
unde de 12 ani e o prăvălie. Casa e în lo
cui cel. !TIai .bun, !ângă piaţă şi drum de ţară. 
DesluşJrl mal detalIate dă proprietarul casei 

LIVIU ISPR.AVNIC 
Cur-tiei. 

să sosească din Moscova o escortă de oameni călări 
şi înarmaţi cu felinare, ca să-I călăuzească pe şoseaua 
comunală plină de gropi. 

Printesa Maria renuntase de mult să mai citească. 
Deodată.. un bufnet de vânt deschise brusc una din 
ferestre, agită perdelele şi imprăştiind in odaie frigul 
şi zăpada. stînse candela.. 

Printesa. tresări, Nianitt se apropiă 'de geam ei a
plecându-se afară se sili să-I inchidă la loc. 

- Printeso., sunt oameni pe şosea, spuse, ea fără 
să închidă fereastra. Văd felinare; e fără indoială dof
torul. 

- Ah! Doamne, zise printesa Maria., merg să-i 1n
timpin; el nu ştie ruseste. 

Ea-si aruncă o broboadă pe cap ei alergi fntru în
timpinarea medicului. Pe când străbătea vestibulul văzu 
în faţa peronului un echipaj cu felinare. Ea ielli pe 
peron. Pe coloana balustradei era o făclie aprinsă pe 
care vântul o făcea să se·scurgă. 

Filip cu chipul speriat se ţinea ceva mai jo .. cu o 
altă făclie în mână. Mai jos inci. pe scară, ea. auzi p~i 
şi o voce cunoscuti care Întreba: 

"Dar tata~" 

I fABRICA DE SPALAT CU ABURI 1 Aranjată cu maşinăriile cele mai mo-
derne, cu putere electrică; spală, calcă I 

"KRISTALY" I 

\ 
şi curăţă albituri bărbăteşti şi de dame şi I 

I G6zmos6gyăr, Kolozsvar, Palyaudvar. 
totfelul de lingerie cu preţuri moderate. 

I la suma de peste 10 Cor., pachetul S8 retrimite francat. 

~ 
.qj.~ 

• 

IrI 
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Dare de seamă. 
la petrecerea de varl JSerbăfoarea portului 

românesc~ aranjată in 6 August n. a. c. Ia seăI· 
zile din Mercurea de tinerimea română seca$anl 
In scopul augmentărll fondului 'pentrll ridicarea 
bu!turilor lui Eminescu şi Bariţiuc, au binevoit 
a con!rtbul urmatorii: 

1. Suprasolvirl stara la casă: Eugen Pop Pecu· 
rariu protopop 12 cor., Sebe,fam Conslantin de 
Colbasi 10 cor., Sprlngfam Dr. O. Macelariu adv. 
Mucurta 5 cor., Dna Dr. Macelariu Mer(urea 
3 cor, familia A. Macelariu propr. Sângatiu 7 
cor., familia A. Păcurar protopop Mercurea 6 cor., 
Octavian Sgiimbea dir. de bancă Mercurea 1) cor. 

Dr. Eugen Curta medic miJIt. Sebeş, familia P. 
Cordea preot Spring, Stefan Morariu preot Cunţi:J, 
Mih. Mărginean preot Ungureni, Stanciu preot 
ludoşul-mare, familia Pecurariu propr. Mercurea, 
Fi ip preot Reciu. familia Ciocan preot Batialariu, 
Avram Orecu proprietar Cârna, familia BeCÎcheri 
preot Boz, familia Mic1ea primariu corn. Boz, 
N. Baciu industriaş Mercurea, Ilie Beu preot 
Apoldul mic, familia Muntean not. Cărplniş, Du 
mitru Şufanl propr. Poiana, familia Suciu Spring, 
leronim Spornic dir. de bancă ludoş, OreCIl nof. 
Reheu, C. Ohişe preot Rod, familia Deae preot 
Roşia-de Secaş, Dr. Schlaa adv. Mercure8, toţi 
dUe 5 coroane. 

Familia Catili"a Şugag, fam. Buda not. Contia, 
Simion lupşa pant. Sebeş, familia Pop ludoşul. 
marE', Ioan Pop preot Hasiag, Tatu teolog Sanga· 
iin, fam Daian Sângatin, fam. Ioan Crăciun Dostat, 
fam. Opriş Armeni, fam. Ciugudean propr. Mer
curea, fam. Predoviciu preot Vmgard toţi câte 4 
coroane. 

Ioan Crăciun preot Spring 3 cor. 20 M, Barbat 
Inv. Spring. Cristian Avram inv. Dosiat, David 
Inv. Presa ca, fam. O Pop Sebeş, familia Cîsmaş 
propr. Boz, fratii Danila, Chetia, familia Oprean 
propr,. Draşiod, familia Cabadaeff ludoşul.mare, 
familia Cuteln Sebeş, Simulesc tnv. penz. Mereu· 
rea, fam. Precup propr. Mercuru, familia Dr. 
Albu adv. Mercurea, familia B aga din Mercurea, 
D. Ivan rnv. Apoldul-de Sus, 1. Neagu preot Dra
şiod, Br. Bânffy magistru poslal Mercurea toţi 
câte 3 coroane. 

Dşoara Ana Se:iştean SebeS, Rafila Petraşe, 
Susana Sânteriu, Dna lupan, Aurel Dobrin far· 
macist toti din Sebeş, fam. Popa Cărpinis, fam 
Marginean propr. Dostat, O. Lazar stud. med. 

~Apoldul·de-sus, Ioan Ciu'uga Mercurea, D. Baciu 
Mercur~a, Margareta Jmberu$ Sibiu, Mateiu Pop 
iov. Bol, Cărpini ian iov. Rehau, Alexiu Deae 
preot Sângatui, Sohalmi jude cerc. Mercurea toţi 
câte 2 coroane, 

- Excelenta Sa s'a retraa pe timpul nopţii, răs

punse un valet. 
Apoi vocea mai spuse ceva şi paşii se apropiară şi 

se Iămuriră mai bine. 
nE Andrei! gândi printesa Maria ... Nu, aceasta. e 

imposibil, ar fi prea supranatural". 
Şi în aceeaşi clivă zări chipul printului Andrei, în

văluit într'o blană şi cu gulerul plin de zăpadă. 
Da., el era, palid, slăbit, cu faţa schimbată, im· 

blânzită, dar neliniştită. El urcă treptele şi-şi Îmbră

ti!}!!. sora. 
- N'ati primit scrisoarea mea? t~trebă el. Si fără 

să aştepte răspunsul care n'ar fi venit. căci printesa 
nu putea vorbi, el se dete iar jos ca. să-I ia pe medicul 
cu eare se întâlnise la cea din urmă statiune; apoi Uf

cându-se din nou, în câteva, sărutări, el îşi îmbrătişă 

încă 4IIla tă sora.. 
IX. 

Mica printesă era tntinsă pe perne şi ourta o scufită 
albă. Durerile ei încetaseră. Părul ei negru se lioea 
in bucle dezordonate pe obrajii ei umezi şi înflăcărati; 

guri ta ei fragedă cu buza. acoperită de puf era. între
deschisă şi zlmbea. cu veselie. 

Printul Andrei intră în odaie şi se opri tn fata ei, 
la piciorul divanului. Ochii strălucitori ei plini de teamă 
copilărească ai micei prin tese se opriră asupra lui fără 
Să-şi schimbe expresia. Ea-l vedea pe bărbatul ei dar 
nu întelegea ce rost avea. apariţia. lui în acele clipe. 

"TRIB U N AH 

Simion Badila not. dipl. Cunţia, şi fam Fleşier 
Mercurea câte 1 cor. 20 fii. 

Ilie Cismaş Boz, Vas. Cizmaş tnv. pensionat 
Boz, Miron Neagu stud. Topârcea, Giurgiu 
pract. notar Conta, Putian Baz, Cărpin!ş1an jur. 
Retău, Stefan stud. Sebeş, Mitiu stud. Ludoş, Da 
vid cand. adv. Sebeş, Romul Borga stud. Nasaud, 
Bumbea pract not. Apold, Petru Suclu Conţia, 
Paştiu Draşiov, Oruzda Teu$ câte 1 coroană. 

Colecta cu pAlaria dela mai mult 11 cor 30 fiI. 
Şi au rescumpărat invitilrile: 

Sp. D. Ionel Comşia mare comers Sr.:lişte, Ioan 
Lasitia ales preot lancrăm, Teodor Pomit;u pri· 
vater Sebes, toţi câte 5 coroane. 

George Trădă protop. Timişiora, Simion VlAd 
fnv. Cut, Emil Bitea not. Cut, Ioan Tanase tnv. 
Poiana câte 2 cor. 

Iosif Ooia contabil Sebeş Ioan Bârsart comers. 
Draşov câte 1 cor. 

S'au incasat total suma de 348 cor. 70 fii 
s'au cheltuit suma de 165 cor. 70 fiI. 

restul de 183 cor. -

s'a expedat Oficiului de cassă a «Asociaţiuntd. 
din Sibiu. 

Primeasdl. şi pre calea ac.easta binevoltoril con· 
tribuitori mulţum t", cea mai ferbinte a comitetului 
aranjator, atât penlru obolul dat in memoria marilor 
noştri bărbaţi Eminescu şi Baritiu, cat şi concur· 
sul dat modestel s~rbătorj a portu~ui românes::. 

Mercurea (~călzile-s~rate), 20 Augu~t 1911. 

Pentru comitetul aranjator: 

Eugen Pop Pecurariu, 
protopop-prezident. 

1. Stanciu, 
preot-controlor. 

Ioan Neagu, 
preot·cassar. 

Redactor responsabil: Iuliu Giurcia. 
"Tribunal' institut tipografic, Nichin ,i ,Sll. 

ANUNŢ. 

La subsemnatul află aplicare cu 1 act. a. c. 

Un comis şi un Învăţăcei 
în branşa de băcănie, coloniale şi delicatese. 

Aurel Velican 
Alba-Iulia (Oyulafehervar). 

Printul Andrei ocoli diyanul, şi Îşi sarută sotia. pe 
frunte. 

- Sufletelul meu, zise el - niciodată nu o numise 
astfel - Dumnezeu e milostiv! 

Durerile reîncepură şi medicul il sfătui pe prinţul 
Andrei să iasă din odaie. El intră la sora lui. Incepură 
să vorbească, dar la fiece clipă se întrerupeau Ca să 

asculte. 
- Du-te, amicul meu, îi spuse printesa Maria. 
Printul Andrei se duse din nou cătră nevasta lui 

şi se aşeză in odaia vecină. O servitoare ieşi din apar
tamentul printesei, cu chipul speriat şi se tulbură ză
rindu-l pe printul Andrei. Niste gemete sfăşÎetoare 

de animal inconştient îi răsunară la urechi. El rămase 
câteva clive pe scaun, cu obrazul ascuns în palme, 
apoi se apropie de uşă fără să izbutească a o des
chide. 

- Nu. nu, îi strigli o voce ingrozită. 
El se plimbă câtva prin odaie. 'rimp de câteva 

clipe gemetele jncetară, când deodată un strigăt in
spiiimântător răsună. 

Prinţul Andrei dete fuga la uşă; strigătul încetă şi 
el auzi plânsetele unui prunc. 

Uşa se deschise. Medicul ieşi fări haină, cu cămaşa 
sumecată la brate, palid, cu buzele tremurătoare. Prin
tul Andrei îi adresă cuvântul, dar medicul îl privi cu 
un aer aiurit şi fără să-i răspundă ~i văzu de drum. 
Prinţul Andrei dete fuga în camera soţiei lui. Ea zăcea 

Fiţi CU aten
tiune la firmă! GYULAY KAROLY 

AtalieI' da lotoir.fii artişti'., 
da primUl rani. 

TIMIŞOARA, J6zsefvâros, Hunyady u. 5. 
- - (lângă Casina ,Delvidekic.) -
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MIKSA 
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Oradaa .. mare-Nagyvarad i 
Calai .akoczi-u' Ro 14. 

(Lângă Apolo). 

~~-------------------------... Anunt. -
Intr'o comună mare nemţească (Oreşal) 

~u . tîrg de 2-ori la să~tămână cu o împre
JUrime foarte mare ŞI bogat se află de 
vînzare din cauza unei alte întreprinderi 

o prăvălie 
de modă,manufâctură şi galanterie, 

Condiţiunile sunt foarte uşoare. Ofertele: 
sub Nr. «1000« sunt a se adresa la admi·1 
nisfraţia Tribunei~ Arad. 1 - ' 

AN UNŢ. 
Intr'o comună fruntaşă românească din:1 

Bănat pentru creşterea şi instruarea în limba. I ~ 
română a unei fetiţe de 7 ani, se cauti o 

învătătoare I diplomată, 
Condi,tiuni favorabile. Pe lângă salar con· ] 
venabIl, va avea completă întreţinere. Co· 
muna e situată Între două oraşe, având 
gara în loc. Cele ce să interesează au a se A 
adresa la administraţia »Tribuna«. 

moartă în aceeaşi pozitie în care o lăsase cu cinci 
nute mai Înainte. şi pe chipul ei Încremenise 
expresie întrehiltoare şi speriată. cu toate că ocbîi 
erau nrmişcati şi fata aibă ca ceara. Intr'un colt 
odaie, între mânile albe şi tremuratoare ale 
miorlăia o mică fiinţă roşie şi mişcătoare. 

Cu două ceasuri mai târziu prinţul Andrei iutră 
cabinetul tatălui său. Bătrînul print {tflase totul. 
sta lângă uşă, şi când ca se deschise, înconjură cu 
tele-i uscate gâtuI fiului său într'o strînsoare 
şi plânse ca un copil. 

După trei zile avu loc inmormântaroa micei 
Pentru a'şi luasupre~ul adio. bătrînul prinţ urci\. •• ,nI __ 

tele catafalcului. Moarta avea în coşciug aceeaşi 

presia ca mai nainte ('·u toate că ochii îi erau in~hlllLJ~. 

Bătrînul prinţ se apropie de sicriu 
Iluşita de ceară, încrucişată pe piept. 

(Va urma.). 

Ilustrate cu motive 
neşti şi cu 
din România ,. 

se pot căpăta la ~ librăria Tribunei 

Fotografii şi portrete, reproducţii după 
grafii vechi şi noui in mărime naturală, 
,puneri de obiective speciale pentru interiorurij 

tice, şi lucrări în aquarel şi olei artistic 
cutate. Ceice se provoacă la anuntul din:) Tri 
capătă 10 % rabal Fiţi cu at8l1ţiune la • 
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,n Stefan FekeShazy lfl 
'\ Iftslllllt, dl ~Sltorle de haina ,1 elnăI!lorit chimic 

• • 

e ! BIstriţa. F6ter 17. Langă Primlri •. 
i .1 

I ! 
.1 

1 
~j 

• 

Primeşte: curAtlrl lucioase şi fine, curl
tire de trusouri, albituri de desupt, de masA 
şi albituri de pat; perdele şi orice lucrări 
de branşa aceasta cu preturi foarte ieftine. 

Curăţire şi vopsiforie chimică 
de totfelul de haine pentru bArb3ţi şi femei, 
pardesil şi jachete fArl ale desface; apoi 
materii de mobile, perdele dantele şi altele 

. Execu,ie prompt'. Prt>ţuri foarte moderate. 

-

Scoaterea dinţilor, dinţi 
artisti ci, poduri în gură, de 
aur, coroane, efeptuieşte 

QUIL REINHOLD 
DENTIST. 

pe lângă preţuri moderate şi garanţă 
LUGOŞ, STR. BONNACZ • 

• 

• .... L •••••• _._._. 

1): ~.I MA.GAZIN DE MOBILE 1 F I ~4:4:.j.4:~4=+~4:4\r! 

~'Ii ..IoanRe~hi I 
i, tlmplar arlf.tic peutru edificII ,i mobile, ia • 1tt·l~!i~m" ~IRING HENRICH~ 

Braşov-Brass6 fabrică de unelte pentru ciobotari ;: \." Sibfiu-N.-8Zeben~ Elisabetg. 2. 0.1 
:1 ' .. 

:1' ~~! 
H088z1i-utca No. 27. . • _ • 

__ _... 1 UJpest, Lorlncz-u. 50. 
Re :omandă in atelltiune:a onor. public 

din loc ,i jur 

't J 
1
, Primesc:: ori-ce lucrări pentru aranjamente de 
şcoale, biserici, magazine, birouri şi 
locuinte, deasemenea pentru clădiri, lllcrăr I 

I În cel mai modern stil, pe lîngă Iiferare 

marele alu atelier mebanh: 
aranjat În Bra,ov, H6sszu-utca 27, unde 
se efeptuiesc tot-felul de lucr~ri atingl
toare ItI aceasta bran~~ precum: 

maşini de cusut, biciclete, 
gramofoane ,1 apaducte, 

Recomandă panto/aTitor şi ciobo
tarilor precum şi pielarilor unelte 

~ 
de branşe, calitate bună, preţuri 
moderate. - Comersanţilor se dă 
rabat - Catalog gratuit şi francat 

I promptă preţuri moderate şi din material uscat. 
\1' ~emne şi proiecte fac grabnic şi gratuit. I !e-._._ .... _ .... _._. pe lângă preţurile cele mai convenabile 

.şi exee,.ţie .. olidl $i pU~tUall. 

1 
I 

.. .., :tffffffffffr~ • 

__ 1!IIlI 

ta«.. .. 

Rndolf Hiller lăcătuş ar~i~t~~ şi 
, pentru edifICII, 

Sibiiu-Nagyszeben, 
Atelierul: RosenfeJdgasse 6/a; Locuinţa: Wagnergasse 23 
Primeşte 'lucrări de lăcătuşerie, precum; grilaje la case noui, porti 
trepte, balcoane, îngrădituri la grădine şi morminte. Casse de 
bani contra focului in ori-ce execuţie. Telefoane de casă, teleg
rafe şi sonerii electrice, apoi, apaducte, aranjament pentru camere 
debaie, c10sette şi fânlâni cu pompă pe lângă preţuri moderate şi 
execuţie artistică. Ori-ce reparaturi se efeptuiesc repede cu pre-

turile cele mai ieftine şi pe lângă garanţă . 

••••••••••• , •••••••••••••• 
Georg Barthelmie: 

h · • r.nec an1C • 

. .. B r a Ş o v, Strada Michael Weiss. _ 
i~:.~;_,,~_;~~;)L~~~~. : 
Mare depozit În maşini' de scris, socotit ~~~~~~. 

~ '. şi cusut, aparate electrice şi fizice, gra- fIIi..."1\~1 
mafoane, plăci şi ace, precum şi accesorii. • 
Serviciu conştiincios. - Preţuri solide. : 

Anunţă că la 1 Octomvre se • 
va muta în strada Porţii NrAl, • 
colţul stradei Sfântului Ioan. • 

._- . - -'.-......................... 

.... Î i II ii 8 III. 111"1 I • I ItITn ~I. 

Vilhelm Connerth 

iti ii 
lf .~~~~~Q LEVAY OV6ROY , ~2tt1' ii' ~~~ STRU~?A~ , 

I ..b fI:..~ . SZEOED, Puspok-ter 4. 
I Primeşte spre efeptuire şi reparare ioifelul de lucruri 
I ce aparţin acestei branşe, ,precum: popice şi bile, dopurl 

I 
şi slăvini (pipe) pentru buţi gherghefuri p. lucru de mână, 
articole p. furnători, camişuri. şpiţuri etc.; bile ş; dacuri 

I pentru biliard; domino, şah 

I şi t~tfetul de decoraţii, la .~ ..... "" ..• -1 mobile, etc., cuiere Ş. a. . _ 
I Comandele se efeptuesc c: : ; :~~:fE~· . :;: 

mprompt şi conştiinţios. . _ f 

~~~~~~~~~~~'-~ 

...................... r .... __ -------t~----------------------
______ -...:-.. ....,i •• : .. ~ * 
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Imprumut ieftin, 
fără cheltuieli anticipative, cu procente de 
4°/0 şi amortizaţie, pe pământuri, dela 10-65 

ani, rămânând procentele aceleaşi. 

Ofer diferite maşini agricole 
fabricate le cele mai bune, construcţia cea 
mai perfectă, precum: maşini de treerat, cu 
abur, benzin şi olei, maşini de semănat şi 
şi cosit cu abur, benzin şi olei pe lângă pre· 
turile cele mai convenabile cu plătire în rate. 

Cumpăr, vând şi parcelez 
moşii, pământuri, fabrici şi case. Vând maşini, 
motoare calitate bună, preţ ieftin. Instalez lu· 
minare cu aceteJin şi vând obiectele necesare. 

La dorinţă trimit specialist. 

Caut agenţi la sate, pe lângă onorar. 

Agentura general comerctală. 

Palmer MatJas 
Timişoara, Strada Jen6·Herceg Nr. 13 

Bicicletele de re· 
nu memondial: 

TRE CHAMPION,~~~ 
şi PREMIER 
cu osie campanilară 

roată automată (cu frînă liberă) se vând pelâng:1 
garanţă de 3 şi 5 ani cu preţul original a fabricei 
făr' de nici o ridicare de pret in rate lunare de 

12 şi 15 cor. precum şi 

"TRIBUNA" 

Numai p. furnători 
cari cu considerare ţin la sănătatea 
lor dau zilnic câte 1-2 fii. mai mult: 

Specialitate de club 120 foiţe 20 fii. 

Se capătă pretutindenea. 

Cine trimite adresa la 

Halasz Ferencz, Budapesta 
Strada Nefelejts No 4, 

primeşte două cărticele gratuit. 

... La sfaturile medicale, foiţele nu 
sunt imprimate, dar cu toate aceste 
au o marcă de scutire şi apoi sem
nătura fabricantului "MODIANO". 

, S'a deschis 
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Salon de haine bărbăteşti 
J. Schneider, Slbliu 

Hermannsplatz 8, etagiul 1. 
Palatul Habermann. (Nagyszeben). 

A. Slepak, 
. .. 

giuvaergiu ŞI 

ceasornlcar 
Marosv({sar hely, Szechenyi·ter 43. SI. 
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- părţi alcătaifoare pentru biciclete -
ca gumă interioară şi exterioară prima calitate, so
nerie, lampe, pedale, lanţuri, roată automată, conus. 
In urma circulaţiei mari unde in toată Austro
Ungaria trimite şi in provincii CU preţ foarte redus 
\' in mare. cu preţ original de fabrică. -

Lâng jakab şi fiul 
1----------------1' furt 

mare comerciant de biciclete şi părţi a1cătuitoare 

Budapesta, VIII., J6zsef-korut 41. 
Filiale: Bar088-tfit 4 ,i in Buda, II., Margit-k~rut 6. 
CaWognl de lux cu 1000 de chipuri se trimit gratuit. Arad, Piaţa Libertă~i N o 18. 

Mare asortiment în ceasuri de buzunar de 
aur, argint şi nickel, În ceasuri de părete. 
Giuvaericale fine, cu briliante, obiecte de lux 
in argint şi articole optice. In atelierul meu 
se reparează ca nouă, lucrurile vechit anume 
giuvaericale şi ceasuri, pe lângă garantă 

Preţuri sonde t - Serviciu promptI 
, 

® •• ~~.~ •• ~~~~.~.~~.t~~~.~~~~.~.~~,.~~~ .. 
= 1 S'A i prăvălia 
;Gytirgy 

de 
DEse 1& ' __ 

pardesie de daIDe 
, 

,enyhert & CU. 
Nr. S. il Arad, piaţa Andrâssy ! Nr. telefonului 855. Vis·a-vis de biserica Minoriţilor. Nr. telefonului. 855. 

... Mare asorliment În noutăţi englezeşti de cea mai elegantă formă; modele~ originale în par-

i desii de dame şi domnişoare pe lângă preţuri ieftine, fixe. - Comandele după măsură se 
execută în timp scurt. - In provincie la cerere se trimit mustre. -

fi) ....... ~ ...... ~~ ............ f~~5 .............. i 
.TRIBUNAc IN8TlTUT TIPOGRAFiC NiGHtN 81 CON 8. - ARAD 1911. 
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